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gör vi oss beredda att inviga den prov
bänk som Teknik för Alla i samarbete 
·med civilingenjör Folke Mannerstedt o~h 
AB E. Krensler ställt till motorcyklIs
ternas förfogande. Själva bänken är ut
förligt presenterad i Teknik för Alla nr 
6 och 7 i år dit den som är intresserad 
av de tekniska detaljerna hänvisas. 

Provbänken, som byggdes färdig i 
Charlottenberg, är nu klar och har prov

.' körts med olika maskiner. Bl. a. visade 
. det sig att man med en svensk 125 cc 
. motorcykel kom upp i en fart på 78 ~m( 
tim. och med en snabb 500 cc maskm 1 
142 km/ tim. När detta läses är bänken 
redan uppmonterad på AB Krenslers 
tomt vid Lindarängsvägen på Ladu
gårdsgärde i Stockholm och där kommer 
också invigningen att ske fredagen den 
4 aug. kl. 18. 

Det hela kommer att ske under enkla 
former. Ingenjör Folke Mannerstedt hål
ler ett litet anförande, vari han redogör 
för hur bänken kan utnyttjas och där
efter demonstreras den genom att man 
provar en motorcykel på vilka lätt ut
bytbara delar skiftas, varigenom man 
på bänkens hastighetsmätare kan avlä
sa hur utbytena påverkar motorcykelns 
hastighet. Omedelbart efter denna de
monstration får de motorcyklister som 
anmält sig avlägga fartprov och får in
tyg på hur fort deras maskiner i verk
ligheten går. 

Vi hoppas att bänken, samtidigt som 
den kommer att bli en verklig hjälp för 
alla motorcyklister som vill undersöka 
hur pass fort deras cyklar i verkligheten 
går efter olika trimningsåtgärder, också 
ska bidra tiII att utrota vissa oarter som 
äventyrar motorcyklisternas goda namn 
och rykte. Till att börja med bör bänken 
kunna göra slut på det mer eller mindre 
medvetna ljugandet om topphastigheter, 
ty det kommer säkert inte att dröja så 
länge förrän den yngling sQm berättar 
att han kört 150 "knutar" (med en ma
skin som knappast är god för mer än 
något över 100 km/ tim.) får en stillsam 

Mc -provbänken 
startar. 

Teknik för Allas, ing. Folke Man
nerstedts och AB E. Krenslers prov
bänk för motorcyklar står till motor
cyklisternas förfogande fr. o. m. den 
4 aug. kl. 18. 

Offentlig invigning. 
Invigningsdemonstrationen på AB 

E. Krenslers område vid Lindarängs
vägen på Ladugårdsgärde den 4 aug. 
kl. 18 blir offentlig och intresserade 
motorcyklister och andra inbjuds. 

Anmälan 
om fartprov kan göras till Teknik för 
Allas Hobbytjänst, Tunnelgatan 3 
och AB E. Krensler, Kungsholmsga
tan 19. Om övriga uppgifter läs den
na sida! 

fråga hur mycket han har intyg på från 
provbänken. 

Detta är emellertid en bagatell. Be
tydligt viktigare· är att det fullt legitima 
behovet av att få veta hur en trimnings
åtgärd påverkar fartförmågan nu kan 
tillfredsställas utan livsfarliga fartprov 
på trafikerade vägar. Även tävlingsbe
gäret kan tiIIfredsställas utan livsfarli
ga improviserade kapplöpningar på all
männa vägar. 

Var och en som kör upp sin cykel 
för provning får nämligen ett intyg, un
dertecknat av ing. Folke Mannerstedt 
eller Ragge Sunnqvist, på hur fort hans 
motorcykel gått. Resultaten kommer- att 
registreras i en särskild liggare och där
vid sker en uppdelning i enlighet med de 
gällande klassbestämmelserna. Med jäm
na mellanrum kommer sedan Teknik för 
Alla att publicera de bästa resultaten i 
varje klass. Arrangörerna, diskuterar 

-----o BS! ----, 
1) Jubileums Stipendierna 

sökes senast 10 sept. Se Tf A nr 
10 eller begär de upplysningar 
Ni önskar direkt hos redaktio
nen. 

!) Ni som är intresserad av 

Modellsportens Dag 
i slutet av sept. Skriv redan 
nu till TfA. Vi är tacksamma 
för Edra förslag och önskemål. 

ju~t nu möjligheten att sätta upp ett 
prIS för bästa prestation under en be-
stämd tidsperiod. . 

Genom det samarbete som bedrivits 
mellan Teknik för Alla, som bekostat 
själva bänken, ingenjör Mannerstedt, 
som svarat för konstruktionen, och AB 
E. Krensler, som håller lokal och service
personal, har det varit möjligt att pres
sa ned avgifterna för proven så lågt' som 
till 8: - kr. för det första provet och 
5: - kr. för efterföli-ande prov. Anmä
lan om prov kan' göras dels på Teknik 
för Allas hobbytjänst, Tunnelgatan 3, 
och dels hos AB E. Krensl~r, Kungs
holmsgat~n 19, varvid betalningen för 
provet samtidigt erläggs. 

Första tillfälle~ att utnyttja bänken 
blir den 4 aug., varför den som vill vara 
med då omedelbart bör göra sin anmä
lan. 

* 
Som framgår aven ruta på denna 

sida planerar Teknik för Alla att till 
hösten anordna en modell- och hobby
sportens dag, där vi räknar med en 
mängd olika inslag. Har ni något för
slag är ni välkommen med det! 

H. C. 

Omslagsbilden 
anknyter till de jus I avs lu lade världs
mäs terskapstävlingarna i segelflyg i 
örebro, som resulterpde i alt en svensk , 
Billy Nils son , blev den för ste världs
mäs taren i en av de vackras te sport
grenar världen känner. Närmast efter 
Billy Nil sson kom amerikanen Paul 
Mc Cready , som ledde tävlingen när 
sista tä vlingsdagen startade, och sedan 
två jugoslaver . Men därefter var det 
åter tre svenskar i prislis tan . De först a 

I
Världsmäs ters kapStäVlingarna slutade 
alltså s ynnerligen lyckligt ur svensk 
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r 15 000 varv med en vägsträcka '1 
på 60 km på 1/2000 sekund färdas 
protonerna i den s. k. Werner
cyklotronen som håller på att 
byggas för professor The Sved
bergs räkning i Upsala. Det iune
bär en genomsnittshastighet av 
ca 482 mllj. Iml/tim. Sluthastig
heten är emellertid betydligt stör
re och uppgår till över hälften av 
ljusets. 

I nedanstående artikel presen-
II terar civ.-ing.;Bengt Hedin den 

nya cyklotronen, Sveriges första 
synkrocyklotron, som kommit till 
stånd genom donation från dlr. 
Gustaf Werner och anslag från 

l Atomkommittlin. .A 

Genom de första atombomberna i Hiro
shima och N agasaki blev det klart för 

alla vilka enorma energier, som kan fri
göras vid en atomsprängning. Ett stort 
antal tidningsartiklar har skrivits om 
den storartade utveckling tekniken skulle 
komma att få genom atomenergiens fred
liga användning. Fartyg skulle korsa 
världshaven eldade med en uran bit stor 
som en ärta. Man skulle smälta ned isen 
vid polarområdena och odla sydfrukter 
där osv. 

Tyvärr är nu dessa spådomar endast 
utopier eller i varje fall en utveckling 
på mycket lång sikt. Det är sorgligt nog 
lättare att göra atombomber än att ut
nyttja atomenergi en för kraftalstring. 
Vid en bombexplosion behöver man näm
ligen ej bekymra sig om de samtidigt 
uppstående radioaktiva avfallsproduk
terna, vilka i ett atomkraftverk lätt 
äventyrar personalens hälsa. 

För att komma till klarhet om alla hit
hörande problem, är det nödvändigt att 
studera de processer, som äger rum i 

•• 

atomkärnornas inre vid 
en atomsprängning. Det 
viktigaste hjälpmedlet 
härför är cyklotronen, 
med vars hjälp atomkär
nor ges en mycket hög 
hastighet. Då de däref
ter träffar en annan 

atomkärna kan den sprängas sönder, 
varvid nya element uppstår och atom
energi frigörs. 

Den viktigaste beståndsdelen i en ~yk
lotron är en stor elektromagnet, som 
alstrar ett kraftigt magn-etfält över så 
stor yta som möjligt. I detta fält finns 
en rymlig lufttät tank, som med vacuum
pumpar hålls lufttom. Laddade partik
lar t. ex. vätekärnor, s. k. protoner, som 
satts i rörelse inne i vacuumtanken pa-

VATTEN -MOLEKYl. 

rallellt med polytorna beskriver cirkulä
ra banor, vilkas radie beror på partik
larnas hastighet, ju större hastighet ju 
större radie. Tiden för ett omlopp bliJ:" 
dock för samma slags partiklar i det 
närmaste oberoende av radien. 

Partiklarna fortsätter att röra sig i 
samma bana och med samma hastighet, 
till dess de påverkas av någon yttre 
kraft. För att öka deras hastighet, har 
man i tanken skjutit in en ihålig elek
trod, vilken efter sin form kallas D
elektrod. Då denna är _ positivt laddad, 
bildas vid D-elektrodens kant ett elekt
riskt fält mot den jordade vacuumtan
ken, vilket strävar att skjuta ut en po
sitivt laddad partikel ur D-et; då D-et 
är negativt strävar fältet att dra in par
tikeln i D-et. Genom att låta D-spänning
en byta tecken i takt med partikelns 
omloppshastighet, kan man få den att 
alltmera öka sin hastighet på samma 
sätt, som man med lätta stötar och rätt 
takt kan få även den tyngsta gunga att 
svänga högt. Samtidigt ökar även radien 
hos partikelbanan, . och efter en kort 
stund är partikeln ute vid kanten av 
magnetfältet, där den avböjande kraften 
ej förmår hålla kvar partikeln. Partikel
banorna försvinner då ut från magneten 
åt olika håll. Med hjälp aven s. k. de
flektor kan man ordna så att partiklar
na samlas i en riktning, vilket är önsk
värt för att kunna göra försök utanför 
vacuumtanken. Man får då lov att ha 
ett "fönster" i tankväggen, där materia-



Bokstäverna b etecknar A lUanöve rrllm. C 
Cyklotronhall, L K endska laboratorie r , ~1 
l\Iaskinsal, N IIögspänningsstiilIyerk, P Fy-

siska laboratorier , Y Elektri sk fördelning. 

w,(RN[~ -CYklOTRO~(N 
SCH[MATISI< F1IAM~TIILLNIN6 '.~ ., •• ~ • ",- .. .. . '> 

let är så tunt att partiklarna kan pas
sera. 

En närmare utredning visar, att den 
tid en partikel behöver för att fullborda 
ett varv nästan är konstant, trots att 
hastigheten ökar. Banans omkrets 'ökar 
nämligen i samma proportion. Härige
nom är det möjligt att med växelspän
ning av konstant frekvens på D-elektro
den samtidigt sätta fart på partiklar vid 
jonkällan i centrum, där partiklarna lad
das och vid periferien där de skjuts ut. 
Detta är den ursprungliga cyklotron
principen sådan den angavs av E. O. 
Lawrence 1930. En mindre cyklotron 
med detta ,arbetssätt är sedan länge i 
drift hos professor Siegbahn vid Forsk
ningsinstitut!!t för fysik i Frescati, där 
n~ även en sWrre cyklotron med magnet
vIkten 400 ton närmar sig sin fullbor
dan. 

När den accelererade partikelns hastig
het närmar sig ljushastigheten, ökar 
dess massa på grund av relativitetsef
fekte? Detta medför att dess naturliga 
rotatIOnsfrekvens i magnetfältet avtar. 
För att trots detta hålla partikeln syn
kront med växelspänningen på D-et, er
fordras mycket hög D-spänning. Prak
tiska svårigheter sätter här en gräns 
ungefär vid Frescati-c'yklotronens stor
lek. 

Vid de största cyklotronerna låter man 
D-spänningens- frekvens svaja upp och 
~ed, s .. k . ..!rekven.smodulering. I varje 
ogonbhck ar det da endast partiklar mp-d 
et; viss ban radie, som kommer i synkro
nIsm. Om frekvensen sakta sj~nker kom-
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mer dessa partiklar att accelereras till 
dess de kommit till magnetfältets rand, 
där de kan avböjas aven deflektor eller 
dessförinnan träffa ett preparat, som 
ska beskjutas. Inte förrän frekvensen 
ökats till ett värde, som passar för par
tiklarna vid jonkällan och börjar sjun
ka, kommer nya partiklar att accelere
ras. Den frekvensmodulerade cyklotro
nen eller synkrocyklotronen kommer där
för att arbeta periodiskt. Med denna ar-
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Principschema för högfrekvenssystemet. 

betsprincip, som angavs av Mac Millan 
och Veksler 1945, kan de största cyklo
troner konstrueras. I USA finns för 
närvarande två frekvensmodulerade cy
klotroner i drift (i Berkeley och Roches
ter). I Amsterdam finns även en mindre 
f~ekvensmodulerad cyklotron färdig. Ett 
tIOtal andra är under byggnad i olika de
lar av världen, bl. a. en i Upsala hos 
professor The Svedberg vid Gustaf" Wer
ners Institut för Kärnkemi. 

T . v. Professor The 
SYedberg i cyklo

tronhaIlen. 

Nedan en schema
tisk framställning 
av själva cyklo-

tronen. 

Cyklotronanläggningen vid Wernerin
stitutet har kommit till stånd genom me
del, som ställts till förfogande av fram
lidne direktör Gustaf Werner i Göte
borg. Stora anslag har även erhållits 
från Atomkommitten. Planerna på Up
sala-cyklotronen började utarbetas 1946 
i intimt samarbete mellan prof. Sved
berg och hans medarbetare samt Fab
riksaktiebolaget LKB-Produkter i Stock
holm, som sedermera har stått för 
huvuddelen av konstruktionsarbetet, 
dock med anlitande av många underleve
rantörer , de flesta inom Sverige, för spe
ciella uppgifter . 

Wernercyklotronen ska här beskrivas -
något närmare. 

Magneten, SOIIl syns på en av bilderna, 
väger 650 ton, och kan ge en fältstyrka 
av över 22 000 Gauss med polplattor med 
,230 cm diameter. En så hög fältstyrka 
kan nås tack vare den synnerligen goda 
kvalitet på det järn, som Domnarfvets 
Järnverk levererat. Med hänsyn till 
transportmöjligheterna har järnet upp
delats i 3 cm tjocka plåtar sammanhåll
na med bultar. Effektförbrukningen i 
magnetspolarna är ca_ 350 kW. Denna 
effekt kyls bort genom att destillerat 
vatten cirkulerar inne i kopparledaren, 
som är ihålig. Det värmda vattnet kan 
i sin tur användas för att värma upp la
boratorierna vintertid. Överskottsvärmet 
kyls bort i en spiralvärmeväxlare med 
va ttenledningsva tten. V acu umtanken av 
rostfritt stål syns även på bilden. I jon
käll,an i centrum insläpps vätgas, som 
genom bombardemang med elektroner 
ger vätekärnor eller protoner. På den 
schematiska bilden av cyklotronen och 
principschemat, ser man hur högirek
venssystemet utförs. Resonanskretsen 
utgörs av kapaciteten hos D-elektroden, 
induktansen hos en kort "stam", samt 
kapaciteten hos en moduleringskonden
sator. Denna består av ett antal tand
hjul, vars tänder passar in mellan tän
der, fästade vid stammen, så att kapa
citeten varierar då tandhjulen roterar. 
Härigenom varierar resonansfrekvensen 
hos systemet upp och ned mellan grän
serna 33,4 och 26,0 Mp/ s. 

Modulationsirekvensen blir 500 p/ s 
vid 3 000 varv/ minut ho!! modulerings
kondensatorn. Till stammen är det me
terhöga vattenkylda sändarröret kopp
lat genom slingor från anod och katod, 
medan gallret är högfrekvensmässigt 
jordat genom ett antal kondensatorer. 
Spänningen på D-elektroden blir ca 15 
kV toppvärde. Då en partikel med en ' 
enhetsladdning (t. ex. en proton eller 
en elektron) passerar en spänningsskill
nad av 1 V ökar energin med 1 elektron
volt. För varje varv i sin spiralformiga 
bana kommer protonerna att passera D
kanten två gånger. De kan därför maxi- , 
malt vinna i energi dubbla toppvärdet 
av D-spänningen för varje varv. I me-

N 



deltal blir det emellertid mindre. Vid 
Werner-cyklotronen ungefär lika med 
D-spänningen, dvs. 15 kV per varv. Då 
protonerna nått kanten av magnetfältet 
har de en rörelseenergi av 200 miljoner 
elektron volt och har på sin bana tillryg
galagt ca 60 km och 15 000 varv under 
1/ 2 000 sek. Efter denna våldsamma 
virveldans uppgår hastigheten till över 
hälften av ljusets, men då räcker ej ens 
Up sala-magneten till för att hålla sam
man protonstrålen, utan protonerna 
sprids åt olika håll. 

I protonstrålen nära kanten av mag
netfältet för man in det preparat, som 
ska beskjutas. Det kan exempelvis vara 
en bit fosfor eller en metallbit. När en 
proton med sin stora hastighet träffar 
en fosforkärna händer det att protonen 
tränger in i kärnan och fastnar där. 
Därvid ändras de kemiska egenskaper
na hos atomen. Svavel har bildats. Det 
kan också hända, att protonen fortsät
ter igenom kärnan och även slår ut en 
neutron. I detta fall bibehåller atomen 
sina kemiska egenskaper, men har blivit 
radioaktiv, dv!!. en ny isotop har bildats, 
som sönderfaIIer av sig själv. I detta fall 

- utsänder den beskjutna fosforkärnan en 
positiv betapartikel (positron) och om
vandlas till kisel. 

De partiklar, som utsänds från ett 
radioaktivt preparat kan bekvämt stude
ras med olika instrument, t. ex. en 
Geiger-MiiIIerräknare, där en serie lam
por tänds eIIer släcks och visar hur 
många partiklar som passerat G-M
röret. En lång tid efter det ett preparat 
bestrålats i cyklotronen, kan man med 
G-M-räknaren följa vart preparatet tar 
vägen. Det kan lösas upp i syror, filt
reras och kokas: hur -än preparatet de
las upp, i någon del finns strålningen 
kvar. Detta är en synnerligen värdefull 
egenskap, som utnyttjas inom . många 
forskningsområden, bl. a . kräftforsk
ning inom medicinen och näringsupptag- . 
ning inom biologi och botanik. En viktig 
uppgift för cyklotronen blir därför, att 
framstäIIa olika radioaktiva isotoper. 

Spänningen på D-elektroden blir som ' 
nämnts vid Werner-cyklotronen ca 15 
kV, ett måttligt värde i jämförelse med 
vad som är nödvändigt vid konventio
nella, icke frekvensmodulerade cyklotro
ner, -där ofta 10 eIIer 20 gånger högre 
spänning måste användas. I gengäld 
får man då stor strålström av partiklar 
med måttlig energi, medan man vid syn
krocyklotronen får ganska liten strål
ström av partiklar med mycket hög 
energi. Den konventioneIIa cyklotronen 
kan därför användas för framställning 
av jämförelsevis stora mängder radioak
tiva preparat, och kallas därför ofta 
produktionscyklotron till skillnad från 
synkrocyklotronen, vilken ej ger lika sto
ra kvantiteter men åstadkommer många 
kärnprocesser och isotoper, som ej er
hålls genom produktionscyklotronen. MaT! 
räknar exempelvis med att i Upsala
cyklotronen kunna framställa mesoner. 
Dessa partiklar har en massa, som är 
ett par hundra gånger större än elektro
nens, medan protonens massa är 1 800 
ggr elektronens. Mesonerna anses spela 

Ytterligare en schematisk framställning av 
cyklotronen som visar hur magneten är 

uppbyggd av järnplattor. 

Dm första ,<,,= •. #:_. 

flJJfl1INCjY/(]EIII 
Den 28 juli 1883 företog engelsman-

nen Terry en färd med en så kallad 
vattenvelociped över Engelska kanalen 
från Dover till Calais. Resan gick lyck
ligt och tog en tid av åtta timmar. ' Ka
nalen är på detta ställe fyra mil bred. 

Vattencykeln hade uppfunnits samma 
år aven viss herr Kuman och provades 
för första gången i Bryssel på floden 
Senne, som genomflyter staden. Den un
derliga farkosten hade tre hjul, men i 
motsats till andra trehjulingar satt st yr
hjulet bak och de båda drivhjulen fram. 
Hjulen var av tunn järnplåt och för
sedda med skovlar. 

Det kan vara intressant att jämföra 
denna helt säkert mycket tungrodda ap
parat med våra dagars behändiga vat
tencyklar. Hos dessa vilar ramen på ett 
par flottörer, och farkosten drivs med 
propeller. 

Någon tid senare nådde vattencykeln 
även vårt land och man kunde i stock
holmstidningarna läsa denna annons: 

VÄRT ATT SE! 
En 'verklig vattenvelociped, nyss full

bordad svensk uppfinning. torde vara 

en betydelsefuII roll för sammanhåll
ningen av de olika partiklarna i en 
atomkärna. De positiva laddningarna 
hos protonerna strävar ju efter att spri
da protonerna med en kraft, som är 
mycket större än den sammanhållande 
gravitationskraften. Om man får klart 
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det märkvärdigaste föremål som blivit ut
ställt å Ladugårdsgärde under pågående 
lantbruksutställning . . Denna trehjuliga ve
lociped uppbäres ej av någon båt eller 
några vattenskidor utan av sina egna 
hjul, så att den verkligen rulla.r frain på 
vattnet likasom en vagn. Vattenvelocipe
den förevisas i Källhagen. 

Obs! Ingången är genom amerikanska 
fotografitlHtet. 

för sig hur den mekanism verkar, som 
trots detta kraftigt håller atomkärnan 
samman och mesonernas roll däri, är P.tt 
betydelsefullt steg nått inorri 'atomforsk
ningen. 

Då cyklotronen är i drift, är det inte 
(Forts. på sid. 18.) 
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~ En-professor som vid 70 års ål- ~ 
~ der plötsligt blir modelibyggare ~ 

'S och presterar ett arbete som S 
S många ungdomar skulle avundas S 
~ honom, som dessutom dagarna i ~ 
S ända sysslar med att demonstrera S 
S tekniken för de nya generationer- ~ 
~ na, som sedan han ntfört en man- ~ 
S nagärning som vetenskapare och S 
~ undervisare efter sin pensionering ~ 
~ fortsätter med en ny mannagär- ~ 
S ning som ung:do~ens fostrare nte S 
S l)å Tekniska Museet, ,det må vara ~ 
~ en anledning att utnyttja en fö- ~ 
jI! delsedag till att presentera ett ~ 
~ livsverk. !Ii 
~ ~ 
!Ii..,~"""""""""",,~ 
Det finns ett gammalt bra uttryck: 

"Man ska tala till bönder på bönders 
sätt, och med lärde män på latin". Var
je lärare, varje förevisare på utställ
ningar eller museer och varenda en, som 
har med ungdomar att göra, borde min
nas dessa ord. Tyvärr är det ganska 
sällan att så sker. En av de svåraste 
uppgifter som finns är att förmedla kun
skaper till andra, särskilt när det gäller 
till en grupp människor av olika åldrar 
och kunskapsnivå. Då krävs det verkli
gen att man på en gång kan tala både 
lärt och populärt. Endast den som själv 
har tillräckliga kunskaper kan popu-
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risera saker och 
ting, och med popu
larisera menas då 
att göra fakta be
gripliga _ på ett 
f ängslande sätt. 

Tusentals ungdo
mar har .besökt Tek

niska Museet och där på ett begripligt 
och fängslande sätt fått ·sig en viss del 
av samlingarna förevisad eller varit med 
om spännande fysikaliska och andra ex
periment. Det hände en gång för någon 
tid sedan, att en lärarinna som med sin 
skolklass varit med om en sådan visning, 
gick fram till den förevisande herrn och 
sa: "Inte ' trodde jag att en professor 
kunde tala på det sättet!" 

J a, det är verkligen en professor det 
är fråga om, och en professor som den 5 
augusti 1950 blir 75 år, professor Gösta 
Bodman, förut på Chalmers Tekniska 
Högskola i Göteborg och sedan 1943 
verksam på Tekniska Museet. 

Ovan: Professor 
Bodmans detal
jerade modell 1 
skala 1: 20 av 
Nordenskjölds
ka expeditio
nens . övervint
ringshus i syd-

polsområdet 
1901-1903. 1110-
dellen byggdes 
1943 vid 70 års 

ålder. 

T. h. utför pro
fessor Bodman 
ett experiment 
med flytande 
syre inför en 

beundrande 
skolklass, 80m 
har svårt att 
tänka sig att 
man kan kom
ma ned till en 
temperatur på 

minus 130°C. 

I 50 år har han ägnat sig åt pedago
gisk verksamhet, därav 33 år som pro
fessor i kemi på Chalmers. Alla chal
merister, antingen de varit kemister el
ler ej, känner till Gösta Bodman. Han 
var under den tiden mer än lärare, han 
var elevernas vän, som tack vare sitt 
pojkaktiga humör, sin enorma vitalitet 
och sitt spirituella sätt var och fortfa
rande är en gärna sedd gäst när chal
meristerna samlas till fest. Han har ock
så varit med om mångt och mycket och 
har otroliga saker att berätta. Under 
den märkliga och på strapatser och dra
matiska äventyr laddade Nordenskjöld
ska expeditionen till Sydpolartrakterna 
1901-03 var han med som fysiker. Det 
har sagts att om inte Gösta Bodman 
.med sitt oförbrännerligt goda humör 
hade hållit ~ig själv och sina kamrater 
igång under expeditionens ofrivilliga 
och farliga övervintring i Antarktis, vet 
man inte hur expeditionsdeltagarna skul
le ha stått ut. 

Och vad gjorde Gösta Bodman ? J o, 
han arbetade systematiskt och intensivt 
med vetenskapliga observationer under 
oerhört svåra klimatiska förhållanden 
när temperaturen sjönk långt under 
--40° C. och ingen visste om expeditio
nens medlemmar någonsin skulle åter
vända till hemlandet igen. 

På så sätt höll den 25-årige Gösta 
Bodman sitt sinne spänstigt och var ett 
föredöme för sina kamrater. Och på-sam
ma sätt gör han än idag vid 75 år. Ar
bete som ger ett påtagligt resultat, det 
är hans liv och hans hobby. Visningar 
av Tekniska Museet för några stycken 
skolklasser per dag, det räcker inte. Res
ten av dagen på museet fyller . han ut 
med att bland annat göra upp ett karto
tek över allt 'möjligt som rör teknikens 
och industrins historia. På senare år 
har därigenom åstadkommits ett kortre
gister med ungefär'- 200 000 kort med 
hänvisningar till litteratur och arkiv
källor. Men inte ens det räcker. Profes
sor Bodman har samtidigt också hunnit 
med att författa en rad historiska utred
ningar, som tryckts i museets årsbok 
Daedalus och därmed fortsatt ett mång
årigt författarskap, som resulterat i en 
rad industrihistoriska böcker. 

När arbetet för dagen är slut, då 
ägnar han sig åt sitt verkliga hobbyin
h'esse, åt sina frimärkssamlingar och 
samlingar av poststämplar, åt sina blom
mor och växtpreparat, åt sina böcker -
och hinner dessutom lyssna på radio, gå 
på bio och teater och besöka och roa sina 
barn och deras familjer. 

Man kan gott säga att ingen minut 
gal' honom spårlöst förbi. Ingen har sett 
honom sysslolös. 

(Forts. på sid. 16.) 
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E Flygarna och speciellt de a.I?e- " 
:: rill:anska har utvecklat en speCiell § 
E form av humor, ganska frän och 
El! inte alltid så verklighetsbetonad. 
~ Den kände amerikanske flygjour- i 
:: l.\alisten C. M. Colby har !\amlat 
§ några drastiska historier som vi 
E anser för goda att URdanhåll:,Jas -
~ svenska läsare. 

1111111111111111 1""111111_1.11 •• 1111.111 

En grekisk general som arbetade till
sammans med den amerikanska mili

tärmissionen i Grekland var mycket pigg 
på att få föra ett av de amerikanska 
sjöflygplanen och då förbindelserna mel
lan de grekiska och amerikanska trup
perna var mycket goda mötte detta inga 
svårigheter. 

Allt gick bra tills den grekiske gene
ralen fick se ett litet flygfält nära Athen 
och började cirkla runt för att landa. 
Flottpiloten antydde diplomatiskt att det 
kanske kunde vara lämpligt att välja 
en något våtare yta att landa - man 
flög ju i alla fall ett sjöflygplan. 

Missödet gjorde generalen så nervös 
att han bad amerikanen ta hand om spa
karna. Röd i ansiktet mumlade han ur
säkter en lång stund och när piloten lan
dat i en lugn vik av Adriatiska havet, 
steg generalen med en sista artig ur
säkt plötsligt ut från planet - direkt 
ned i 25 meter djupt vatten. 

Ja, flyget har skapat sig en egen hu
mor - en oortodox och frän humor som 
blir mer oortodox och frän för varje 
dag. 

Tag som exempel följande. En nyut
bildad pilot flög fram mellan ett par 
molnlager. Plötsligt rusade två andra 
armeplan förbi honom men de flög upp 
och ned. J a, var det verkligen de som 
flög upp och ned? 

Den nybakade piloten kontrollerade sl
na instrument när de två planen på nytt 
passerade honom på sin väg tillbaka. Det 
verkade som om de verkligen flög upp 
och ned, men nu greps · den unge piloten 
av panik och rullade över på sin bak 
varvid motorns arbete ögonblickligen sa
de honom att 'han från början flugit rik
tigt. Han hade i verkligheten fallit offer 
för ett mycket populärt flygarskämt. De 
andra två piloterna hade tullt medvetet 
flugit upp och ned för att få honom att 
tro .att han flög upp och ned. 

Flygvärdinnor har också varit utsatta 
för åtskillig dr~ft. En vacker flygvär-

dinna, som uppträtt övermaga mot pilo
ten och hjälppiloten, kallades en dag 
plötsligt till pilotrummet aven larmsig
;nal som markerade brådskande bud. Hon 
skyndade framåt beredd att vara så ky
ligt högdragen som möjligt, oavsett vad 
som var på färde. Men hon skrämdes 
nästan från vettet - pilotrummet var 
nämligen fullständigt tomt, vinden svep
te in genom ett öppet fönster och på in
strumentpanelen satt ett litet anslag: 
"Ute till lunch!" 

Det var en något skakad ung dam 
som några minuter senare lovade de 
bägge piloterna, som krupit fram från 
bagagerummet, att hon i fortsättningen 
skulle sluta upp med att 
rida på sina höga hästar. 

I ett annat fall, som 
hände nyligen ·inträffade 
just den motsatta situa
tionen - det var allt för 
många ombord. Föraren 
av ett litet träningsplan 
hade bråttom att komma i 
väg på en söndagstur. 
Han startade motorn me
dan mekanikern fortfaran
de var verksam vid stjärt
partiet. Föraren trodde 
att allting var klart och 
startade ned efter start
banan. När han började 
stiga: lade han märke till 
att planet var stjärttungt 

och snart fann han att det val' omöjligt 
att plana kärran. Samtidigt tyckte han 
sig höra ett ljud bakifrån och när: han 
vände sig om fick han se mekamkern 
arbeta förtvivlat för att hålla sig fast 
vid stjärten. 

På något sätt lyckades weekend-pilo
ten landa planet utan att slå ihjäl var
ken sig själv eller mekanikern och den
ne hann inte mer än känna mark under 
fötterna förrän han började skämta om 
sin gratistripp. Piloten? Han svimmade! 

Många av de värsta "practical jokers" 
i luften arbetar för flyglinjer. Det finns 
t. ex. hos ett flygbolag ' en flygkapten 
som är ogement road av att på ett fint 
sätt skrämma sina passagerare. Han 
har gjort tiil en vana att passera genom 
passagerarkabinen omedelbart före star
ten läsande en bok vars titel är tryckt i 
extra stora bokstäver och titeln är -
Konsten att flyga. 

Naturligtvis har flygreglementena till 
en del satt stopp för dessa "lustigkur
rars" skämt med passagerarna, men de 
fortsätter att skämta med personalen. 
En populär drift med nya flygvärdinnar 
bygger på den automatiska piloten. När 
denna är påkopplad rör sig styrorganen 
fram och tillbaka som om de sköttes a'l ' 
en osynlig hand. Många flygvärdinnor 
har under sin första resa fått något av 
en chock då de sett en verklig hand på 
ett långt metallrör gripa om ratten och 
vrida den i olika riktningar. De har fått 
lyssna till mycket svamliga tekniska be
skrivningar över verkningssättet för att 
senare upptäcka att det var en gummi
handske som med klister satts fast vid 
ratten och att den långa böjliga armen 
inte var något annat än varmluftsröret 
som piloten använder för att avisa vind
rutan. 

En flygvärdinna fick en gång vara 
med om ett par nervösa timmar. Regle
mentet säger att en flygvärdinna inte 
får ge signalen "klart för start" till pi-

(Forts . . på sid. 18.) 
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jer sig i stor utsträckning från 
det svenska och kontinentala, där 
finns inget av tävlingshets, inget 
av extrema nyskapelser men väl 
en lugn utveckling mot nya - for
mer. En del av de senaste segel
flyg- och bå,tmodellerna är små 
mästerverk i sin eleganta utform
ning. Britterna vill ha roligt och 

• de ser till att de får nöje av sina 
; modeller, en sak som vå.r medar· .. 
i betare sökt klargöra. i ord och bUd 
\. här nedan. I "-........... _ ........... _ ........... _--,." 

De, som någon tid haft tillfälle att 
närmare studera engelskt modellbyg

ge har nog frapperats av den lugna till
försikt, som utövarna tycks vara delak
tiga av. Ingenting av tävlingsraseri 

, eller jäkt syns förekomma, in.ga extrema 
nyskapelser chockerar ett konservativt 
sinne. Ä ven modeller byggda för hastig
het har i regel ett visst mått av skal
enlighet över sina strömlinjeprofiler. De 
utpräglade "paddorna" · på bil fronten 
liksom de flytande pannkakorna har få 
anhängare i gamla England. Man fly
ger sina gamla typer och kör sina ång
båtsmodeller nu som förr för sportens 
egen skull. Glädjen över ' en lyckad land
ning eller en vacker gir tycks vara nai
vare och uppriktigare än här, och mo
dellbygget vilar därför på mycket solida 
grunder, Detta bevisas inte minst av, 
att flertalet av de engelska modellbyg-

-Vrålstart. 
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garna håller fast vid sin hobby intill 
sena ålderdomen. 

Vid flera tillfällen har påpekats att 
det flygs för litet och tävlas för myc
ket inom modellflyget. men är inte de 
andra grenarna inne på samma väg? 
Behöver det påpekas att en arbetande 

Flygfältsutrustning I värmeböl jan. 

Engelsk U-kontroll eller snurren direkt. 

Engelsk S I :a går till väder s . 

skalamodell nästan alltid är vackrare än 
en extrem tävlingslåda ? 

Inom det engelska modellflyget har 
dieseln nU slagit igenom på allvar. Ut
vecklingen tycks gå mot allt mindre och 
billigare motorer. Priserna ligger avse
värt lägre än här, men kvaliteten tycks 
vara god. De modeller, som körs frifly
gande, är ofta något skalatrogna med 
vindruta, förarhytt och ibland t. o. m. 
en liten förare med huva, snusnäsduk 
och allt. Direkta motsvarigheter till 
våra "dieselknarrar" för tävlingsbruk 
är sällsynta, däremot har man på sina 
håll börjat bygga dieseldrivna skalarno
deller med en spännvidd av endast en 

halv meter. Med de minsta motortyperna 
är denna kategori oväntat välflygande. 
En exakt kopia aven Tempest försedd 
med höjdroderbalans gör sålunda sta
digt 2 min. efter. markstart och 30 sek. 
motortid. Denna balans utgörs aven 
pendel kopplad till höjdrodret. Maskinen 
är trimmad något baktung och pendeln 
inställs på att ge mycket små roderänd
ringar. Markstarten blir med denna an
ordning enastående naturlig. När planet 
vilar på sporren geS dykroder, varvid 
svansen lyftes så mycket att pendeln 
strax innan lättningen ger höjdroder 
och planet lyfter. Maskinen klättrar se
dan mycket brant men nästan i vågrätt 
läge beroende på trimningen och pen
deln. Så snart nosen går upp för högt 
ingriper pendeln och lyfter svansen tills 
rätt stigvinkel uppnåtts. En intressant 
detalj är också att motorn tillverkats 
endast med hjälp av ett växelborrskaft. 
f:yl. vol. var omkring 0,9 cc. 

Typiskt nog för den nya tiden flygs 
det mycket mer dieselmodeller än gamla 
hederliga gummirnotorkärror. Dessa se
nare är i allmänhet Wakefield eller 
Queens-Cup med väldiga propellrar och 
mängder av gummisnodd. Nästan endast 
äldre modell byggare sysSlar med dessa 
kategorier. Ungdomarna har tydligen 
funnit 'dieselmotorerna både lätthanter
liga och billiga. Hos oss är ju förhål
landet det _ motsatta, vilket tydligen 
måste bero på priserna. Särskilt väl 
lämpar sig diesel till de lin st yrda mo
dellerna, som förekommer i otaliga 
exemplar. Endast de största typerna av 
dessa hade amerikanska glödstiftmoto
rer, men det verkar som om dieseln kom
mer att undantränga även dessa inom 
några år. Detta är intressant för oss, 
därför att vi kommer att få bevittna 

Q9Qren 

(radiostyrd 2) 

Radiostyrd tungviktare. 



hur dieseln undantränger gummisnod
den även i vårt land så snart priserna 
på motorer har sjunkit till rimliga vär
den. Det är ingen tvekan att motorbitna 
svenska grabbar i fr~mtiden kommer 
att bli goda kunder hos herrar motor-
leverantörer. \ 

På mindre än två år har det uppstått 
en helt ny och syDnerligen intressant 
gren inom det engelska modellflyget. 
Det är radiostyrningen, som på allvar 
har fått vind i seglen eller kanske sna
rare - luft under vingarna: Nästan 
alla dessa modeller är motordrivna. Man 
använder alla slags motorer från 5 cc. 
och uppåt. Segelflygningen är represen
terad av två (2) modeller medan de mo
tordrivnas antal f. n. uppgår till ett 
hundratal. Ett 'par nationella tävlingar 
har redan avhållits och resultaten var 
synnerligen lovande. 

Man kan urskilja en långt' driven för
enkling i många avseenden. Sålunda är 
de flesta modellerna endast försedda 
med sidoroder drivet aven elektrisk mo
tor med snäckväxel. Vinnat en av årets 
tävling hade något som kallas rudeva
tor - vi skulle nog mycket fritt över
satt kalla det för "aktersnurra". En an
nan modell styrdes endast med hjälp av 
gasreglaget och utgjorde tillsammans 
med "aktersnurran" de enda två avvi
kande exemplaren om man undantar se
gelmodellerna. Den förstnämnda kon
struktionen med el. motor är mycket sä
ker, beroende på att en kollektor, som 
är fastsatt på motoraxeln, alltid ställer 
rodret neutralt då impuls uteblir. Följ
aktligen behöver ett fel på anläggningen 
inte betyda katastrof med denna kon
struktion. Kärran bara fortsätter som 
friflygande modell tills "soppan" tar slut 
och hindar sedan i glidflykt. 
I "Aktersnurran" är en amerikansk ide. 
Principen är att ett snedställt roder 
bakom fenan får rotera kring en axel 
i planets längdriktning. En spärr kon
trollerar roderrörelsen. som stoppas 
efter varje fjärdedels varv. Härvid er
hålls följande serie: Vänster - dykniJ!g' 
- höger - stigning - vänster osv. 
Här har man alltså sammanställt två 
olika roder till ett maskineri med en
dast ett relä och en mottagare. Förde
len är tydlig, men vad som inträffar om 
rodret stannar i dykläge t. ex. förmä
ler dock inte historien. 

O" 

. ~> 
", 

Båtägare tar upp "s timmet". 

Radiostyrnlnc l fyra akter. 

-
Brittisk modell1lygardress. 

Regatta. 

Styrning medelst gasreglaget är en 
rolig ide, som bör kunna utvecklas. Mo
torn är inställd att gå med "hel- och 
halvfart". Vid fullt motorvarv svänger 
planet åt vänster under stigning, då 
propeHeraxeln är snedställd. Då motorn 
går sakta glider planet långsamt ner i 
högersväng beroende på att sidorodret 
är ställt åt höger. Genom att omväxlan-

Djupfrusna verktyg 
Rättelse. 

Geno'm ett beklagligt missödp. blev en av 
bildtexterna t ill a r tikeln . Djnpfrusna verktyg 
i nr 14 felak t ig. E nlig t texten till en kurva 
pli. sid. 5 skulle s t l!.lets h l!.rdhet sgra d varier a 
I enlighet med den strp.ckade linjen om st l!.let 
efter a nlöp nin gen djupfryses. I verkligheten 
skulle det ha stl!.tt före a nlöpningen - en 
d jupf r ysning efter an löp ning en ha r Ingp.n In 
verkan . 

Familjestart. 

de slå på full varv och tomgång erhålls 
önskad riktnings- och höjdförändring-. 
Metoden är att rekommendera på grund 
av enkelheten i utförandet, n. b. om man 
har en tillräckligt säker motor. 

Segelflygning med modeller står som 
förut nämnts inte högt i kurs i Eng
land. De modeller som finns är I våra 
ögon hopplöst omoderna med undantag 
av "Sunnanvind", som har förirrat sig 
dit och fått många lovord "over there". 
De tjocka vingprofiler, som ännu an
vänts, ger mycket dåligt glid på mindre 
segelmodeller och följden är, att man 
nästan undantagslöst bygger i verkligt 
jätteformat. En engelsk S 1:a kan' 
egentligen vara hur stor som helst, ' var
för läsaren själv kan föreställa sig di
mensionerna på en s. k. S 2 :a. Med stor 
vingkorda .e:er dessa tjocka profiler dock 
ett mycket långsamt glid och resultaten 
vid tävlingarna är ' därför aktningsvär
da. Hur man transporterar sådana vrål
åk är ännu så länge engelsmännens lilla 
hemlighet! 

För modellbåtbyggaren är England i 
det närmaste paradiset. En klubb vid 
varje plaskdamm är tydligen parollen. 
Skjul, baracker, villor och allt annat får 
tjäna som klubblokaler. Det by.e:gs och 
seglas och "ångas" som aldrig förr trots 
stora materialsvårigheter. En trevlig 
nyhet vid tävlingarna var, att de båtar, 
som för tillfället inte deltog var för
töjda ca 2 m från dammens kant. Längs 
stranden fanns sålunda de tjusigaste 
modeller väl utom räckhåll för åskådare 
med barn, hundar och kattor, men dock 
fullt synliga. Följden blir att båtägarna 
får vada omkrin.e: i pölen med eller utan 
sjöstövlar, en ofta nog så dråplig syn, 
som ytterligare förhöjer den festliga 
stämningen kring dammen. Modellerna 
är verkligt högklassiga och sporten be
drivs ytterst vetenskapligt, vilket f. ö. 
författaren innerligt hoppas att ha'Ils 
hemmagjorda teckningar måtte utvisa!. 

K. C. 
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Televisionen får eget hus 

White City, Englan ds nya t_elevlslonscentrum. 

Televisionen har slagit igenom full
ständigt i England, ja, det har den 

gjort för så länge sedan att man nu 
funnit det gamla boet i Alexandra Pa
lace för trångt och börjat bygga nytt. 
White City, Londons och Englands nya 
televisionscentrum, beläget vid Shep
herds Bush är enligt fotografiet av mo
dellen ett vackert och synnerligen väl
planerat komplex inrymmande 7. stora 
studios, klädloger, kontrollrum m. m., 
verkstäder för. kulisser och scenattiral
jer samt ytterligare utrymme för fram
tida behov. Utbyggnaden ska ske succes
sivt och den första studion ska enligt 
planerna vara klar . 1952. 

Reparationslyse 
lör bilen 
A lla som råkat ut för en punktering 

medan de i bil befunnit sig på en 
mörk och öde väg har säkerligen be
klagat att de saknat lämplig belysning 
för att snabbt och säkert kunna utföra 
hjulbytet. Philips har i dagarna släppt 
ut en nyhet, so~ fått namnet Trouble
lite, en sladdlampa där sockeln består 
aven magnet, vilken gör att lampan kan 
fästas på t. ex. stänkskärmen utan att 
skada lackeringen. 

Lampan är liten till formatet, men 
ger ändå fullt tillfredsställande ljus. Det 
bästa med den är, att den på lamphu
sets ena sida försetts med en röd visir
skiva, som på långt håll upplyser andra 
vägfaranden, att reparationsarbeten på
går. Om motorfel uppstår fästs lampan 
på torpeden eller lämplig plats, och man 
har inget som helst ohägn av den utan 
har bägge händerna fria. 
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Magneten i underdelen är myc.ket 
stark och . garanteras "outslitlig" vid 
normal användning. Troublelite kan 
kopplas till 6, 12 eller 24 volts spänning. 

T urbopropplan i serie
produktion 
Som framgått av artiklar i Tf A håller 

den propellerdrivande gasturbinen på 
att erövra flyget. Trots · detta finns det 
endast ett flygplan direkt byggt för den
na kraftkälla vilket kommit fram till se
rieproduktion, nämligen den brittiska 
Westlands-fabrikens marina attack- och 
jaktplan Wyvern, som är utrustad med 
~n Armstrong Sid
deley python p'ro
pellerdrivande gas
turbin med en max
effekt av 3 670 hk. 
En tvåsitsig öv
ningsversion av det
ta plan, som syns 
på bilden här in
till, är f. n. under 
provflygning. En
ligt uppgift har det 
en toppfart på om
kring 800 km/ tim. 

Övriga turboprop
plan är anting
en prototyper eller 
tidigare kolvmotor
drivna plan som 
försetts med Pro
pellerdrivande gas
turbiner. 

* HUVUDGATAN I VXSTERAS 
kommer enligt Industrins Presstjänst 
att bli en av de första geriomfartsstråk 
som får fordonstyrda synkroniserade 
trafiksignaler, vilka gör att en bil som 
håller en bestämd hastighet kan köra 
i grönt ljus genom hela huvudgatan. Se
dan fordonet passerat utlösningsanord
ningen så att det får grönt ljus vid den 
första av de fyra trafikljusen behöver 
det alltså endast hålla sin fart för att 
nästa trafikljus ska slå om lagom till 
fordonet hinner fram. 

* EN HEtT NY TYP AV HELAU
tomatiska brandlarmanläggningar har 
A.B. Telesignal fått beställning på för 
Helsingfors telefonstation. De är inte 
som tidigare anläggningar utrustade 
med s. k. maximaltermokontakter där 
temperaturstegringar över en viss nivå 
utlöser larmsignaler, utan med jondetek
tor, som utlöser larmsignaler redan vid ' 
förbränning som endast medför rökut
veckling. 

* HUR STOR PROCENT AV EN BILS 
vikt som kommer på dess olika element 
framgår aven utredning i McGraw-Hill 
Diegst. Omkring 40 % kommer på ram 
och karosseri, 19 % på motor och kopp
ling, 8 % på bakaxel med fjädrar, 7,5 % 
på hjul och ringar, 6,5 % på skärmar och 
kylare, 5 % på framaxel med fjädrar, 
3,5 % på ~lektrisk utrustning, 2,5 % på 
växellåda, 2,5 % på bromsar och 1,5 % 
på styrmekanismen och 4 % på diverse. 

* TV AL OCH TV ALPRODUKTER, 
textilier, papper och papperslim kan of
ta förbättras genom tillsats av blek
ningsmedel, vilka neutraliserar gulaktiga 
nyanser och framkallar större vithet och 
klarhet, säger Kemikaliefacket. För det
ta ändamål har man funnit att metylum
belliferon är mycket användbart. Denna 
förening avger en blåaktig flourescens 
och ger en bra vithetsverkan i den slut
liga produkten. Metylumbelliferonets ab
sorptionsförmåga för ultraviolett ljus ty
der på att det kan användas för många 
andra ändamål, t . ex. som ultraviolett 
filter i solbränna preparat, oljor och cre
mer eller för liknande ändamål i ;film. 



Hugghroh tör stortish@ 
r En huggkrok , för landning av , 

I 
större fisk kan Ni för en ringa 
kostnad själv tillverka aven bit 
rundjäm och ett kvastskaft i en
lighet med nedanstående ritning 

\.. och bes~ivning. ~ 

En huggkrok för landnin'g av större fisk 
är inte svår att tillverka - var och 

en som har möjlighet att värma upp en 
järnten till glödvärme kan göra en så
dan. Den avbildade huggkroken är 
gjord av ett 5/ 16" rundjärn med läng
den 550 mm. Kroken påminner för öv
rigt om handtaget på en herdestav och 
har en vinkelrät sporre i bakänden. 
Sporren ska drivas in i trähandtaget. 

De i ritningen återgivna dimensioner
na tjänar till ledning för den som vill 
göra en liknande krok, men behöver inte 
följas strikt. Skaffa en bit blankdraget 
rundjärn och putsa den om så behövs 
med en bit smärgelduk. Först utformas 
spetsen. Upphetta den ena änden i en 
kraftig gaslåga eller i en koleld tills den 
lyser klarröd. Platta till änden med en 
hammare och gör den mejselformad. Låt 
den kallna. Såga med en bågfil bort kan
terna på den tillplattade änden varvid 
det bildas en spets. Värm åter änden och 
smid spetsen som ska ha en rund sek
tion. Eventuella ojämnheter tas bort med 
en flatfil. 

Böj nu tenen så ått den bildar en krok. 
Böjningen görs i kallt eller varmt till
stånd, men före kallböjning upphettas 
järnet till en klarröd färg på en längd 
av ungefär 25 cm från den spetsiga än
den, varefter den får svalna. Härigenom 
blir det mjukare ocli lättare att böja. 
r ett skruvstycke inspänns två parallella 
rörstumpar, eller rundjärn, med en dia
meter av lh" eller mera. Denna anord
ning tjänstgör som böjningsverktyg. Av
ståndet mellan pinnarna bör vara ca 12 
mm. Om det inte finns tillgång till ett 
skruvstycke borras lämpligen två hål för 
de båda pinnarna i en kraftig träklots. 
För in järntenens spetsiga ände mellan 
pinnarna och forma den till en krok. 
Det går överraskande lätt! På en av bil
derna ses hur den bakre bockningen på 
kroken görs i bockverktyget. 

Kapa järntenen så att krokens totala 
längd blir ungefär 340 mm. Uppvärm 
den andra änden till rödvärme och plat
ta ut den på en längd av ca 80 mm och 

böj om ca 20 mm av den i rät vinkel 
o~h i motsatt riktning till krokens böj
nmg. Såga ut en spets och vässa den 
med en fil eller med hjälp aven smär
gelskiva. 

När kroken fått den önskade formen 
upphettas den, så när som på ungefär 
175 mm av skaftet, till klar körsbärs
färg, varefter den hastigt doppas i en ' 
spann kallt ,vatten. Härigenom härdas 
järnet. Polera en bit av kroken tills den 
blir blank och uppvärm igen tills den 
polerade biten antar en halmgul färgton 
varefter kroken åter doppas i kallt vat
ten. Härigenom anlöpes järnet. 

Det avbildade skaftet var gjort av ett 
~~mmalt kvastskaft, 75 cm långt. Ett 
lattare skaft av bambu är dock bekvä
mare. Runda av skaftets krokända med 
en rasp. Omkring 5 cm från denna ände 
borras ett hål vari iskruvas en ögleskruv. 

11\4----- 8 0 
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Genom öglan ska järnkroken skjutas. 
Skruva in skruvöglan en bit och skjut in 
kroken och gör ett märke där sporren 
befinner sig. Tag bort kroken och borra 
ett håI., som passar-precis för sporren. 
Skruv/.\. in ögleskruven varvid öglans in
nersida ska ligga i nIan med träskaf
tets yta, se ritningen. Skruvhålet får 
kanske försänkas en smula eller också 
karvas en fördjupning runt om det med 
en kniv så att ringen kommer att sitta 
riktigt. Sätt nu in kroken igen och fjäd
ra skaftet en smula så att sporren kom
mer in i sitt hål, och driv in sporren 
med en hammare. Till slut surras 75 till 
100 mm av skaftet med kraftigt snöre. 
Krok~n ~r därme~ f8;st förankrad. Spor
ren forhmdrar vrldmng och ögleskruven 
förhindrar rörelse i sidled. Om sporren 
skulle brytas av eller om den inte är 
stark nog att hålla kroken fast, borra 
ett eller flera små hål längs skaftet 
och sätt spik eller skruv genom dem i 
träet. Detta är dock i allmänhet inte 
nödvändigt. 

Skaft~t snyggas upp med lackfärg el
~er fermssa. En god ide är att måla det 
l någon klar färgton, t. ex. orange eller 
gul, så det blir iögonfallande när det lig-

T . h. den beskriv
na huggkroken fär
dig till användning. 
Nedan ritning över 

olika detaljer. 

(Forts. på sid. 14.) 
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Byggbeskrivrung över Ålandshavs
amfibiecykelbiIen. 

F örra sommaren 
gjorde ett par finska 
pojkar Reino Karpio 
och Matti Näränen , 
sensation genom att i 
en amfibiebil trampa 
över Ålands hav. Det 
var en sportpresta
tion av stora mått 
men det var samti
digt ett gott betyg åt 
deras lilla farkost att 
den kunde föra dem 
över Ålands hav och 
sedan vidare på de 
svenska vägarna. 

Teknik för Alla lo
vade redan då att 
den skulle återkom
ma med ritning och 
byggnadsbeskrivning 
över ekipaget. Tiden 
har gått utan att vi 
kunnat uppfylla vårt 
löfte. Pojkarna var 
finnar och hade fins
kan till modersmål, 
varför hela arbetsbe
skrivningen och- rit
ningars och figurers 
text skulle översättas 
till svenska. Den som 
väntar på något gott 
väntar emellertid ald
rig för länge, heter 
det, och nu kommer 
beskrivningen. 

I detta första num
mer publicerar vi 

översiktsritningen 
och därefter kommer 
själva arbetsbeskriv
ningen. Den kommer 
att ta några nummer 
och man kan väl där
för knappast räkna 
med att få se några 

amfibiecy kelbilar , 
varken direkt byggda 
efter beskrivningen 
eller inspirerade ~v 
den, under denna sä
song men till · nästa 
vår bör de vara klara 
och då kanske det är 
dags att starta en 
tävling som går såväl 
över land som vatten. 

Som sagt, i ett 
kommande nummeI" 
börjar den egentli
ga byggnadsbeskriv
ningen. 
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Radiokontrollerad 
sege/modell 

r Radiokontpoll ger modellflyget 
helt andra möjligheter än tidiga
re, och som framgått av artiklar 
i Teknik för Alla har radiokon
trollen i stor utsträckning erövrat 
det brittiska och . am.erikanska 
modellflyget. 

I Sverige befinner man sig än
nu på experim~ntstadiet, men två 
stockholmspojkar, Kurt Calås och 
Gunnar Ek, har slagit . sig sam
man och byggt en stor segelmo
dell utrustad med radiostyrning. 
Själva planet är byggt på ett 
okonventionellt sätt och i denna 
och ett par kommande artiklar 
lämnar vi en fullständig bygg
nadsbeskrivning på såväl plan 
som radioanläggning. 

Modellflygarens önskedröm genom ti
derna har alltid varit och är väl allt

jämt det fjärrstyrda flygplanet. Tänk 
att kunna undvika arga hundar och tele-

Huggkrok . .. 
!....--- (Forts. fr. sid. 11.) 

ger i båten, eller kanske tappas över
bord på grunt vatten. Bra är att ha en 
ögleskruv i skaftändan vari sätts fast 
en säkerhetslina. Olja in kroken lätt, 

. särskilt vid förvaring för att den inte 
ska rosta. 

Spetsen på en sån här krok kan vara 
farlig vid oförsik'tighet, och en bra ide 
är att förse den med en skyddshylsa 
Den rundjärnsdimension, som används 
för den här kroken, passar för en pat
ronhylsa av 8 mm kaliber. Slå hål i pat
ronhylsans botten och träd genom det 
ett kraftigt snöre som förses med en 
knut på insidan. Snöret bör vara unge
fär 60 cm långt. Bind fast snörets and
ra ände i skaftets ögleskruv eller i en 
stor kork eller ett flöte. Patronhylsan 
bör passa precis till kroken. Stryk på · 
lite olja så att den inte. fastnar. Med ett 
ryck i snöret tas hylsan bort och kroken 
är klar att användas. För att förhindra 
att hylsan skadar någon lindas isole
ringsband runt hylsans nedre del. 

Kroken höjes genom instickning mellan två 
rörbltar 1 skruvstycket. 
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fonstolpar, ting som alltid tidigare ut
gjort den sanne modellflygarens fasa i 
samma grad som höga träd och kyliga 
vattendrag. 

Att kunna påverka modellen i flykten, 
utföra avancerad flygning eller att kla
ra upp svåra situationer i luften ~ är 
inte detta modellflygningens fulländ
ning! För att inte tala om vilket propa
gandanummer ett radiostyrt flygplan 
skulle utgöra vid en modellflygtävling, 
då det, efter ett halsbrytande program 
i den "högre skolan", trycker ned över 
publiken och går in för landning. 

Radiokontrollen erbjuder oanade möj
ligheter och kan användas till såväl bå
tar som bilar och flygrnodeller. Denna 
nya hobbygren ger även bättre möjlig
het till kontakt mellan amatörer av oli
ka slag. Ytterst få modellbyggare torde 
vara goda radioamatörer eller omvänt, 
varför ett samarbete mellan dessa kate
gorier torde vara den bästa lösningen 
för framtida "radiokontrollanter". 

I detta och följande nummer ska en 
radiokontrollerad segelmodell beskrivas. 
Det torde vara ett av de allra första ra
diostyrda flygpl::tnen i Sverige. Därmed 
understryks, att vi här i landet saknar 
erfarenhet på detta område och att all
ting, som berör radiokontrollen har måst 
experimenterats fram och provats ut. Av 
olika skäl har konstruktörerna haft myc- :! 
ket stora svårigheter. att kämpa med. 
Det är nu vår uppriktiga önskan att alla 
läsare, . som funderar på att bli "radio
kontrollanter" (flott ord) måtte dra nyt
ta av våra misstag. På de mest underli
ga vägar har delar till radioaggregaten 
måst införas i landet. Tillgången på lit
teratur i ämnet har varit ringa och' nå
gon annan vägledning har inte stått till 
buds. 

_s 
Fig.l. 

Radiostyrningens princip -är enkel. 
Alla vet säkert vad själva ordet innebär. 
Från en sändare på marken styrs mo
dellen, båten eller flygplanet,- medelst 
impulser, -som uppfångas av modellens 
mottagare. Dessa signaler, som vi kan 
kalla dem, är redan när de utsänds myc
ket svaga. I modellens mottagare återges 
de (tyvärr) ändå &vagare. Till mo,ttaga
ren måste därför kopplas ett mycket 
känsligt relä. Detta relä påverkar i sin 
tur ett litet roder- eller manövermaski
neri, som åstadkommer de önskade rörel
serna. 

Det största problemet för modellbyg
garen blir att hålla nere vikten på mot
tagaren med batterier och tillbehör. Vår 
mottagare, som gjorts så lätt som möj-

Konstruktörerna Kurt Calås med planet och · 
Gunnar Ek med radiosändaren. 

ligt, väger komplett inte mer än 600 g, 
vilket med hänsyn till omständigheterna 
får anses vara tillfredsställande. 

Det segelplan, som här ska beskrivas, 
har en sp.V. av 3,00 m och en längd av 
1,35 m. Vingytan är 52 dm2 och vingbe
lastningen 34 g/dm2• Redan nu ska un
derst-rykas att denna modell har minsta 
tänkbara vingyta för att med last ha 
fullgoda flygegenskaper. En motormo
dell skulle kanske ta större last med 
mindre vingyta, men en sådan modell 
måste tvunget bli både dyrare och mer 
komplicerad. Dessutom krävs extra reg
lage för motorn, vilket betyder mer ma
skineri och ökad vikt. Segelrnodellen är 
däremot ytterst lättskött och mera själv
stabil, vjlket är mycket viktigt. Den har 
dessutom låg landningshastighet - det 
senare inte det sämsta med tanke på de 
dyrbara radiorören i planet. 

Byggnadssättet avviker från det van
liga i flera avseenden. Flygkroppen är 
helt balsaklädd på furlist. Spanten är av 
plywood och balsa. Emedan mottagare 
och maskineri måste vara lätt åtkomliga 
är kroppen framtill försedd med en stor 
kåpa, - som sträcker sig fram till ving,
fästet. Då vingen tas bort blottas ytter-
1~!Jare en stor del av kroppens lastut
rymme. Se fig. 1. Härigenom blir hela 
främre delen av kroppen åtkomlig, vil
ket är av mycket stor vikt. 

Den undre kroppshalvan är byggd för 
att ta emot hårda stötar. Använd därför 
material med de uppgivna dimensioner
na även om det först verkar onödigt 
starkt. En radio är en dyrbar historia. 
Tänk på det när Du bygger nosen! Bäst 
är att bygga kroppen på en lång och 
bred planka. Underlaget ska vara abso
lut plant annars blir kroppen skev. 
Spant och lister utritas på brädet. Se 
spantritning. Vid spant nr 3 sågas ett 
urtag i brädan. Se fig. 2. 

(Forts. i ett kommande nr.) 
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H.ögtalare som mikrofon 
En högtalare kan lätt förvand

las till mikrofon med hjälp aven 
mil{rofontransformator eller en 
tändspole från en bil. Ljudkvali
teten. blir visserligen inte helt 
förstklassig men dock helt an
vändbar. 

En dynamisk högtalare är i princip 
byggd som en dynamisk mikrofon och 

kan också användas som en sådan fast
än inte med samma goda ljudkvalitet 
som resultat. Men vill man exempelvis 
använda radions extrahögtalare som 
mikrofon, är det inte bara att flytta 
över kontaktstiften från uttaget "extra 
högtalare" till intaget "grammofon". 
Högtalaren, som har en låg impedans på 
några få ohm, måste anpassas till för
stärkarens ingångs s ida, som har hög 
impedans. Detta kan ske med en trans-

Cenfreringskona 
med körnare 
Det här verktyget gör det lätt att på 

ett ögonblick utmärka centrum på 
rundmaterial från 18 mm och nedåt. 
Verktyget görs av stål. Körnaren kan 
även tillverkas av silverstål, som här
das. Vid användning placeras konan 
över änden på arbetsstycket varefter 
körnaren inskjuts. Med ett lätt ham
marslag på den senare får man ett 
körnslag som ligger i centrum. Verkt1-
get hålls parallellt med arbetsstycket. 
Tillverkningen tal' kanske en kväll, men 
det är saken värd, ty verktyget är syn
nerligen praktiskt. 

Cenirerinjl"skonan placerad aver linden på 
arbetsstycket, varefter karnaren inskjutits. 
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'Fig.1 
Hagtalarens koppling som mikrofon. 

formator, vars omsättningstal bör vara 
av storleksordningen 1: 150. 

Om en vanlig lågfrekvenstransforma
tor förses med en extra lindning med 
50 a 100 varv blir den lämplig för än
damålet. Denna nya lindning blir pri
mär och ansluts till högtalaren. Se fig. 
'1. De ursprungliga lindningarna kopp
las i serie med varandra och blir se
kundär och går till grammofoni~taget, 
Gr. På den nya lindpingen görs lämpli
gen ett par uttag, så att det bästa varv
talet kan provas ut. 

Som mikrofontransformator kan man 
emellertid även använda en tändspole 
från en bil, fast den inte blir idealisk 
föl' detta ändamål. Tändspolen monte
ras på en träplatta som i fig. 2. 

Mikrofontransformatorn bör inte pla
ceras ända intill radion, eftersom den 
kap ta upp störningar (brum) genom 
magnetisk induktion från radions nät
transformator. Mikrofontransformatorn 
kan därför lämpligen ställas på golvet, 
men då blir ledningen därifrån och till 
radion en meter lång eller mer och 
måste utgöras av skärmad kabel, sådan 
som användes till kristallmikrofoner. 

Högspänningsuttaget på tändspolen 
ansluts till ledningen i mitten på skärm
kabeln. Mellan vilka kontakter högtala
ren ska anslutas kan man lätt prova ut, 
om man inte- redan vet vilka som går 
till lågspanningslindningen i spolen. Se 
schemat i fig. 1. Tändspolens ytterhiilje 
respektive transformatorns kärna an
sluts till samma punkt som skärmslad
dens skärm. I andra änden av skärm
sladden sätts två bananstift, ett på le
daren i mitten och ett som har förbin
delse med skärmen. Om man får starkt 

Arbetsverktygets bilgge delar : karnare och 
centrerlngilkona. 

brum när volymen vrids på, fastän mik
rofontransformatorn hålls borta från 
radion, låter man de' två stiften i gram
mofonintaget byta plats. 

Om radion till äventyrs inte skulle ha 
något lågfrekvensförstärkarsteg före 
slutröret, blir förstärkningen inte till
räcklig för att en högtalare ska kunna 
användas som mikrofon på det sätt som 
här beskrivits. I vanliga fall blir det 
emellertid även med tändspole som mik
rofontransformator full högtalarstyrka 
om man talar invid "mikrofonen" och 
volymkontrollen ställs på maximum. 

Sven Sahlin. 

F"i g. 2 

Tilndspole som mikrofontransformator. 

Aldrig sysslolös 
Worts. fr, sid. 6) 

När de kvarlevande från Sydpolar
expeditionen 1943 skulle fira 40-årsda
gen av sin hemkomst, satte Gösta Bod
man sig ned och gjorde på "lediga stun
der" med enklaste medel och några hem
verktyg en detaljerad modell i skala 
1: 20 av det primitiva hus i vilket ex
peditionen övervintrade i köld och is och 
med ett minimum av mat. Vilken 70-årig 
pensionerad professor kommer sig föl' 
att plötsligt bli modellbyggare ? Model
len är så välgjord, att den helt visst 
skulle ha fått en välförtjänt belöning 
på utställningen Teknik i Miniatyr, om 
den varit med. 

Varför hal' vi häl' skrivit om profes
sor, Bodman i Tf A ? Helt enkelt därför 
att hela hans verksamhet sammanfallit 
med det som Tf A under 10 ål' satt som 
sitt niål, nämligen att sprida kunskaper 
på ett begripligt sätt, och även därför 
att han är ett strålande exempel på, att 
den som arbetar intensivt och med levan
de intresse föl' sitt arbete, alltid håller 
sig ung och på gott humör. När, därtill 
kommer att även hans fritid är fylld av 
producerande verksamhet och intresse
fångande hobby, tycker vi. att han i 
praktiken har visat, att allt tal om fri
tidsproblem är nonsens. Den som har så
dana problem, må ha dem. Han visar 
endast brist på fantasi och företagsam-

' het och tar inte fasta på de obegränsade 
möjligheter som finns. Nej, gör som 
professor Gösta Bodman - släpp aldrig 
taget. Var ständigt sysselsatt och tag 
allt som händer med gott humör! 

A. 
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Experiment · med socke:r 
I nr 13 av Teknik för Alia sid. 22 lärde 

vi oss, hur man med tillhjälp av Feh
lings lösning kunde undersöka om ett 
ämne innehåller socker eller inte, Feh
lings lösning, som man själv lätt kan 
tillverka (se föregående art.), förvaras 
i två flaskor och vid användning blan
dar man lika delar av de två lösning
arna, då man erhåller en mörkblå, klar 
läsning. Lösningen finns även att köpa . 
på apotek. Kokar man Fehlings lösning 
med litet druvsocker, särdelas den och 
man erhåller en tegelröd fällning. · . 

Liksom druvsocker ger även fruktsoc
ker fällning med Fehlings lösning. Ko
kar man däremot litet bit- eller strö
socker med Fehlings lösning, förändras 
den ej alls. Orsaken härtill är, att bit
socker varken består av druv- eller 
fruktsocker, utaJl är en sammansatt soc
kerart, som bildats genom ' att frukt
och druvsocker förenat s. Härvid har 
förmågan att sönderdela Fehlings lös
ning gått förlorad. Kemisten kallar bit
socker för sackaros (o uttalas som å). 

Blanda ihop Fehlings lösning och häll ca 
5 mI i ett provrör och tillsätt en 
knivsudd strösocker. Upphetta därefter 
provröret till kokning. Lösningens färg 
eller sammansättning ändras ej. Fyll 
en liten bägare rymmande 50 mI med 
20 mI vatten och lös upp litet strö
socker i vattnet. Tillsätt sedan några 
droppar saltsyra och koka upp lös
ningen. Sedan den kokat 1-2 minuter 
får den svalna. När den är alldeles kall 
ne~.traliseras den försiktigt med ut
spadd natronlut. Lutlösning tillsätts 
droppvis till den sura lösningen i bäga
ren, tills ett blått lackmuspapper ej 
längre rödfärgas. Det gör ingenting, om 
man skulle sätta till litet för mycket lut. 
Huvudsaken är, att lösningen ej är sur. 
Man kan nämligen ej pröva en sur lös
ning med Fehlings lösning, då den se
nare sönderdelas av syror. Visa detta 
genom att sätta litet saltsyra till Feh
lings lösning. Blanda nu 1 del Fehlings 
lösning med 1 del a v den kokade och 
neutraliserade sockerlösningen och upp
hetta. Härvid bildas snart en tegel
röd fällning, som bevis på att det nu 
finns socker i lösningen. Försöket visar 
att rörsocker i en svagt sur lösning vid 
upphettning 'sönderdelas i enkla socker-

_ arter, som reagerar med Fehlings lös
ning. Vid mera ingående kemiska under
sökningar har man kunnat visa, att rör
socker sönderfaller i lika delar druvsoc-

kel' och fruktsocker. Kemisten säger att 
en rorsockermolekyl är uppbyggd aven 
druvsockermolekyl och en fruktsocker
molekyl. 

Vi har förut funnit, att våra musk
ler behöver druvsocker för att kunna 
arbeta. 'Rörsocker duger visserligen ej 
till muskelarbetet men kroppen omvand
lar rörsocker mycket snabbt i druv- och 
fruktsocker (det senare övergår lätt i 
druvsocker) . Även rörsocker är således 
ett utmärkt och relativt snabbt verkan
de, energialstrande födoämne. Omvand
lingen av rörsocker i druv- och frukt
socker sker i tunntarmen, varefter de 
enkla sockerarterna passerar tarmväg
gen och upptas av blodet. Sönderdel
ningen i tunntarmen sker på liknande 
sätt som i vårt försök nyss, då vi koka
de en sockerlösning med litet saltsyra. 
Någon saltsyra finns dock ej i tarmen. 
I stället innehåller tarmen ett annat 
mycket kraftigt verkande ämne, ett 
s. k. enzym, som spjälkar rörsocker. I 
magsäcken och tarmen finns det ett 
stort antal olika enzym, som spjälkar 
olika slag av näringsämnen. Det är på 
så sätt som maten sönderdelas eller 
"smältes" i matsmältningsapparaten. 
Det enzym, som spjälkar rörsocker kal
las sackaras. 

Sackaras finns ej blott i människans 
mage. Vanlig jäst t. ex. är mycket rik på 
sackaras, vilket man kan visa på föl
jande sätt: Ett gram rörsocker löses i 
10 gram vatten och försätts med litet 
jäst. Lösningen får därefter stå en halv 
timme i 30° värme och prövas därefter 
med Fehlings lösning. Härvid erhålls 
en tegelröd fällning, vilket visar att 
jästen spjälkat · rörsockret i enkla soc
kerarter. 

Som avslutning gör vi följande lilla 
experiment: Ser man noga på en soc
kerbit, finner man, att den består av 
små, vid varandra hoppressade socker
kristaller, mellan vilka otaliga hålighe
ter finns. En sockerbit har stor förmå
ga att suga upp vätska i dessa hålig
heter. Lägger man t. ex. en sockerbit på 
ett fat, där man spillt ut litet kaffe, 
färgas snart hela sockerbiten brun av 
kaffet, trots att endast en liten del av 
biten behöver komma i beröring med 
kaffet. 

Kollodium är en tjockflytande lösning 
av bomullskrut i eter och alkohol, som 
finns att köpa på apotek eller i en färg
handel. Den används bl. a. vid mindre 
sårförband. Lägg ned en sockerbit i kol
lodium och låt den ligga där en stund. 
När sockerbiten sugit till sig så mycket 
kollodium den kan, tas den upp, putsas 
av och läggs att torka. Härvid avduns
tar etern och alkoholen och bomullskru
tet blir kvar som en vit massa, vilken 
fyller 'sockerbitens porer och till utse
ende· knappt kan skiljas från sockret. 
Kom ihåg att eter är en ytterst eldfar
lig vätska och eterångor explosiva i 
blandning med luft. Man måste därför 
handskas mycket varligt med kollodium 
och man får aldrig komma i närheten 
med en brinnande tändsticka eller an
nan bar eld. Lägger man en sådan bit 
i en kopp kaffe, löser sockret snart 
upp sig, varefter man till stor förvå
ning får se "sockerbiten", som nu en
dast utgörs av ett tunt skelett av bom
ullskrut, flyta upp. För att "sockerbi
ten" ej ska ställa till skada, bör man 
ej kasta bort den utan låta den torka 
och därefter bränna upp den. 

IWAN BOLIN. 

Två hårv a •• en 
i 8aBlBla fla8ka 

MEDICINSKT 
Stdmuler8lr hår
botten. motalr
bet.... mjäJd och 
LnnehMle<r väJ
gör8iIlde cholee
term 

BIN~ER HÅRET 
men b1be·hå\ler 
det mjuk;t och 
naJturUgt utllJl 
a.tt amet... 

PALMOLIYE 
. dubbelverkande hårvatten 

olilc:a f .. tthal~ och . .w.-~ka1'. 

Ny~örjare! 

Lär Er radioteknik från grunden -

genom praktiskt radiobygge ! 

SAväl för den blivande radioingenjören och 
servlcemanneD som för den hobbylntress .. rade 
~r vAr praktiskt upplagda brevkurs i radIo 
bygge en intressant och lärorik väg till vär
defulla kunskaper. 

Vi sända gärna prospekt utan nAgon förbin
delse frAn Eder ~lda. 

Angiv tydligt namn och adrellll 

AB BEVA -TEKNIK 
Linköping 8 
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av sna bbstål och kolstål till · 

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastig het, precision 

och hållbarhet. 

A .·S. M ALC U S H OLMQU IST, HALMSTA D 

REAKTIONSMOTOR ER 

för moderna modeller! 
Prova JETEX i flygplan, båtar, 
bilar - ' den ger rekordfa1·tf 
Fråga först i Din affär. 

•• Till ING: SIGURD ISACSON'. Lidingö. 

Sänd mot posttörskott + porto: 

· . . . JETEX "J :r" motor komp!. .. 9: 75 
· .. . JETEX "1{)()" motor komp!. . . 19:-
· ... JETEX "200" motor komp!. .. 29:-
· ... JETEX "350" motor komp!. ,:. 38:-
· . . . DEMON. tävJingsmodell for 

JETEX-byggsats .. .. . . . . . . . .. . 3: 90 
· .. . STOR limtnb öRN -cement . ... O: 90 
.. . . öRNUNGEN. nybörjarmodeJJ ; 

nn även för JETEX, byggsats 3: 90 

Namn 

Adress .. .. . ... . . . . . .. . .... . . . . . . ,. Tf A 16 

'Protoner i ringdans 
( Forts. f r. sid. 5.) :.----' 

hälsosamt att vara i närheten på grund 
av den kraftiga strålningen. En cyklo
tron måste omges av kraftiga strål
ningsskydd eller som vid de svenska 
cyklotroner:na uppbyggas i underjordis
ka hallar med driften övervakad f::ån 
ett manöverrum ovan mark. SamtlIga 
inställningar t. ex. av ventiler och son
der samt mätningar t. ex. av tempera-

- tur tryck, spänningar och strömmar 
må~te ske från detta manöverrum. Ge
nom omfattande förreglingaI' och 
skyddsanordningar försöker man i störs
ta möjliga utsträckning skydda per~ona
len och apparaturen mot skador VId en 
eventuell felmanövrering. För att efter 
en körning utan fara kunna bör~.a I?ed 
uppställningen för en ny undersokmng, 
finns kraftiga ventilationsaggregat, som 
snabbt byter ut den skämda luften mot 
frisk. Den skämda luften släpps ut ge-
nom en hög skorsten, där den snabbt 
späds ut och blir oskadlig. Med rörpost 
ska ett bestrålat preparat snabbt kunna 
sändas upp till det kemiska l.aboratoriet, 
utan att någon behöver vara i cyklotron
hallen. 

I de kemiska och fysiska laboratorier
na har man möjlighet att separera ut de 
nya isotoper som bildats, och undersöka 
deras egenskaper. I regel är det mycket 
små materialmängder man har att ar
beta med, varför arbetsmetoderna blir 
mycket speciella. Delvis kommer mikro-
kemiska metoder till användning, var
vid man under mikroskopet till den lilla 
droppe lösning som ska undersökas, 
tillsätter en ännu mycket mindre droppe 
av något reagens, och iakttar de färg
ningar eller fällningar, som uppstår. I 
andra fall utnyttjas preparatets strål
ning, som vid närmare undersökning 
ofta avslöjar, vilken isotop det är fråga 
om. Genom en magnetisk masseparator 
samlas de olika isotopslagen upp som 
streckformade skuggningar ' bredvid var
andra på en metallplåt, så att de med 
en sax bekvämt kan skiljas från var
andra f ör närmare undersökning. Till
sammans med all h jä lputrustning för 
drift och f or skning utgör en cyklotron 

••••••••••••••••••••••••••••••••• _!l •••••••••••••••• 
ett av vetenskapen s dyraste (hittills tor
de Werner-cyklotronen ha kostat om
kr ing 2 milj. kr. ) instrument, .men också 

PLASTGLAS 
]lDfu~XII<GLA\.§ 

Kristallklart akrylat. 
Böj o. formbart i låg 

värme. Kan 
sågas, borras, 
svarvas, klist
ras. I 

Glasklara eller 
färgade skivor 
stänger - rör 
block - lim. 

Vår specialavdelning lämnar alla 
upplysni~gar om ma~erialet . Så.väl 
hela lagerskivor som tillskurna bitar 
expedieras. 

Glashrman 

RAGNAR BERGfi:!TEDT AB 
Plaslglasavd . tel 15104~ 
Mårten Krakowgatan lO, Göteborg 
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ett som ger löfte om r ikt givande upp
täckter till mänsklighetens fromma. 

Skepparhistorier .i lufta 
(Forts. fr. sid. 7.) 

loten förrän a lla passagerare och hela be
sättningen är ombor d. N-åväl, denna flic
ka glömde bort att kontr9llera detta. 
Hjälppiloten, som osedd &,.ått ombo~.d 
genom den främre bagagedorren, beslot 
att ge henne en läxa. 

Han gömde sig i det mörka bagage
r ummet och medan planet rullade ned
för startbanan kallade piloten på flyg
värdinnan och f rågade henne var hjälp
p-iloten f anns. H on förklarade att hon 
trott att han fanns ombord. Det var för 
sent att vända om för att hämta honom, 
så planet lyfte t ill synes utan honom. 
Så fort f lygvärdinnan f örsvunnit akter
ut intog h an naturligtvis sin plats, me
dan den stackars flygvärdinnan under 
de närmaste två t immarna spekulerade 

över vad bolaget skulle vidta för åtgär
der mot henne. 

Vid landningen rusade hjälppiloten ut 
genom samma dörr, rundade flygplanet 
och bankade på kabindörren. När den 
förvånade flygvärdinnan öppnade möt
tes hon av hjälppiloten som flåsade: 
"Herre gud vad jag sprang! Jag trodde 
aldrig jag skulle hinna i tid!" .. o 

Flygare har ofta en unde.rbar fO~'ma
ga att rädda sig ur de ~arhga.ste sltu.a
tioner. En ung flygare l ett lItet enSIt
sigt plan fann sig plötsligt fastlåst ovan
för molnen utan den ringaste aning om 
var han befann sig. Alla försök att kom
ma genom molnen för att orie~ter:: si&, 
misslyckades - det var allt for lagt l 
tak. Så småningom började "soppan" ·ta 
slut och han beslöt sig för att hoppa med 
fallskärm. Men allt syntes ha samman
svurit sig mot honom. Först höll han 
på att aldrig komma loss från säker
hetsbältet. Sedan visade det sig omöjligt 
att öppna skyddshuven. Hur nan än ar
betade lyckades han aldrig få den mer 
än halvöppen. Han reste sig emellertid 
och började arbeta sig ut genom den 
allt för lilla öppningen då han plötsligt 
fick se ett hål i molntäcket. Han satte 
sig på nytt vid spakarna och dök ned 
genom öppningen, hittade ett nödland
ningsfält och landade samtidigt som den 
sista droppen bränsle var förbrukad. När 
han krängde sig ut genom- öppningen 
fastnade den genom en tillfällighet icke 
begagnade fallskärmen i en skruv och 
slets upp. Ut föll en prydligt vikt arme
filt! 

Flygelever utsätts ofta för skämt av 
olika slag som de måste bära utan att 
visa sura miner, men ibland ger de be
talt för gammal ost. Personalen i flyg
ledartornet fick sig nyligen en chock då 
en elev anropade tornet för instruktio
ner om vad han skulle göra "för j ag har 
nästan slut på bränslet". Man försökte 
lugna honom med faderliga råd och frå
gade sedan var han befann sig. "Jag är 
alldeles nedanför här på betongplattan 
framför hangaren", löd det något över
raskande svaret. 

PAPPERSBRISTI 
RENUMERERA. 

på 

Nordens stör sta och äldsta tidning f IJr 
popu l är tekn ik, modellbygge och hobby. 

så går Ni inte miste om något nummer. 
1 prenumeration I 40 prenumerationer 
gratis i 10 å r gratis i 1 år 

Det stor a jubileumsnu m r et gratis till 
varj e ny helårsprenu merant. 

I nsändes till Teknik fö r Alla. Box 3137, 
Sthlm 3 i slutet kuver t . frankerat med 20 
öre. Avgiften uttages mot postf.örskott . 
H elår 11: 50 ( inkl. Jubinr) Hal;var 6 : -

Kvartal 3: 
S tryk det ej önskade. 

Namn: . ........................ .. ........ . 

Bostad : ........ ......... -. .... . ... . ... . . . .. 

Postadr. : ... ... . ... . . , . . .. .. .. .. . Tf A 16 



TfA:s campingvagn på provtur 

Ingenjör Hjelmquists nybyggda campingvagn klar för den törst .. 
provturen. 

T fA:s sommar schIager, campingvagnen för småbilar, bör vid 
det här laget vara ut e i f lera exemplar på de svenska 

vägarna. Det är nämligen åtskilliga som redan i år börjat 
bygga vagnen. Det första fotografiet har vi emellertid fått 
från ingenjör Hjelmquist själv, som sålt sin tidigare camping
vagn och nu byggt en ny helt i enlighet med de ritningar som 
publicerades i Tf A, vilka innehöll åtskilliga förbättringar i 
förhå llande t ill hans första campingvagn. Provturen blev helt 
igenom lyckad och trots att ing. Hjelmquist byggt sin vagn 
med dubbelpaneling och mellanliggande isolering har inte 
tjänstevikten blivit högre än 240 kg. 

MASONITE 

P. WIKSTQÖM J:OR 
Sr4 TEl.IOQQ25 O\.~ 

1.t.c41. J STOG~~ 

r~--------(~)~·------~\ 
MODELLSVARV typ WM-300 

För hand- eller motordrift, Dubbhöjd 65 mm, dubb
avstånd 300 mm. Med gängskärningsanordning. 
Svarvspindeln lagrad i SKF koniska rullager. 

Spännpatronanordning. 

Begärofferti 

r Hobbyverktyg X-acto J 
i stort urval 

\.'---

AB JOHN WALL 
MASKINAVDELNINGEN _ JARNÅFFÄREN 

I S vea viigen 86 I Drottningg a tan 68 I 
,--~ ........... S.T.OI.C.K.H.O.L.~.I .. -.. T.mm·. 2.2.9.0.80 ............ m.-I~ 

Nu kan Ni få en förstklassig 

URMAKARESVARV 
' ~sle~~1 

Frän PULTRA - den engelska 

svarvfabrikp.n med världsryk te 

- har vi fätt in denna ur

makaresvarv, som NI kan 

skaffa Er med smä 

avbet. pr månad 
Pris k omplett kr. 1194 : -. 

fotmotständ 

I 

I -------1 

I 
AB SVENSKA URDEPOTEN ! 

,/ Fournityravdelning en , ~Ialmö. I 
I Var god sänd mig alla upplysningar om 
lurmakaresvarven Pultra. , 

l ::::s . : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :: I 
I Postad ress o. . .. ... . .. .. .. . . ... ... . .... Tf A ! 
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Till salu: 
EL-~IOTORER 2 st. l -fas, slipmaskin, rak · 
app. r a dio samtl. 220V växel s t. 2 st. resegr. 
båtmotore r 2 lh hk .. cykel. v · n av. St urmey A. 
U . m . P. I. Ecke rs tåhl, Box 465, Arboga. 

FLYGPLANSPROPELLRAR 2 s t . t y p Sk 14 A. 
sälj . Sv. t. " 160 : - Ist", Tf A, Box 3137. St hlm 3 

HVA 98cc m /39 375: -. R ex 98cc mi 37 200: - , 
skatt o. fö rsäkring be t . K örklara p r . s k ick . 
Alf K a r lsson. rl . 323. Lessebo . 

SAHCS-LV. 9Scc m / 39 425 : - . SP. fi skesats 
50: - . 1 pa r t r op. rumsfåglar. s ilvp.rnä b b m . 
bur, frö o. tillbehör 70 : - . Nä rm. uppl . m . 
porto. L. Hultgren. H ö rle. 

H VA 120cc m / 46 i m. gott skick billigt 735: 50. 
R ex 9Scc m / 37 n y b. välv. 350 : -. Skrivmaskin 
100: - . Bilgen. 6V pass. Chevrolet 50 : - . Mc· 
g en. Splitdorf 6V, 30: - . Bilfö rg. 10: - . Allt i 
ve rkl . g ott skick. "G.E.". Box 3354. Edebäc k. 

H VA 98cc m /39 nylack . nyren. i bra s ki ck . 
inre/c och körklar. G. Johansson, Ö. Vallgat. 
20. Va rber g . ______________ _ 

L ÄDE R V ÄSKOR för mc. 20: - . D:o t yg 5 : - . 
K y llå d n 15: - , Framst öd HD 3 : - . B a kdyna 
5 : -. F ä lg- HD 5 : - . Ahlströ m, B ox 58, Hyh o. 

OL JEELDNINGSAGGREGAT, OU Om atic 
passande pa nna 2-4 kvm. modell K 150 k om · 
plett med kont roJle r beg . mp.n i gott ski ck 
t ill sa lu. 475: - . T or e Ström, H er t ig Karls 
All e 51, ö r ebr o. 

J{ ULSPETSPATRONER pa ssande de f lestn 
pennor (4 mm. sk a ft) O: 50. 5 st. fraktfr itt! 
Finmeka niker s kruvmejsla r he lt i stål med 4 
s t. verk tyg. Reklam pris 3: 85. Beng tsso n s 
Mp.k . Verkstad . K llJle red . 

LV:REX IIo·motor n yrenovera d , n y lack. in 
r egIstrerad 410 : - . O. And reasson. Farstorp, 
R isebe rg-a. 

MC-ROYAL E N F IELD 350cc "Bullret" m /50. 
Ga ra nt. max . fa r t 160 km/ t im. 3 700 : - . Royal 
E nfield 500cc sv. ä ldre mod. 950 : - , Roya l 
E nfie.1 d 350cc sv. ä ldre mod. 750: -. Rex WiI 
l ieres 98cc 3-väx la d. Specia lb . r a m , snahh 
450: -. S peed påhä n gsm oto r 60 : - . Mag- npt 
t ill 2-cyl. mot. 25: -, Olj"tank 15: - . R ed
sk apsväskn t ill BSA m/46 20 : - . Förgasare 
15: -. Små läderväsko r 5 : -. Bengt F riberg, 
L unda, Strå lsnäs. T e l. Bensä ter 2. 

WILLlERS MC-MOT. 175cc kö r k l. i prima 
s k ick 150: - . 90 m . m j rä ls s l,a la O. 100: -. 
Sv. t. A. Svensson. D agstorp, K ä vlinge. 

EL-LÖDJ{OLVAR mark na dens bästa och b il 
ligaste 18: - . Uppg . str öm st. Sändes mot 
postför s. R. Söre ling. Box 94, Ml'tlill a. 

BILRADIO n . n. 175: - . 4-manstält m . gO lv 
60: - . Cykpldäck 3 : 70/ st . -E I-tatueringsapp. 
n y 55: -, D y n am obel. fö r k r . t. cykel 20 : 
ev. h y te. Sv. Mäklarby r l'tn , En köping. 

DInV-blockmot. 200cc f. kom pl. 130: - . Div. 
d ,,\. Mon nrk 175cc t v . 30 : - Förg . pass 350cc 
20-: -. Växel t. 9Scc 15: - . Däck 350-19 1R: -. 
Förg. t . ä ldre bil 15 : - . Svä ng hj . Ragne 5 :-. 
N. J oha nsson . Viken. R amsele. 

GRMDIOFONi\IOTORE R 127- 220V 30 : - . 
Ski vväxla re. Mater ial för r adiog-r ammofon 
m. m . F i rma Ji be, Dala-Fäggeb y. Tel. 141. 

KMIERA m. b -';' stnt. I foto k. m. Äldre gi
tarr m . fodr. sä lj . e l. bytes mot 4-cy l. H -son 
m c-m . el. mind. komp. Sv. t. "Bra". T f n, Box 
3137. Stockholm 3. 

i\1C-ARJEL 500cc s idv. 29-l'trs mod. i m ycl, et 
g-ott s k ick. säl jes ko n ta n t f. 700: - . G. An
d"rsson, Gaml n T im meröv. 36. Boxh olm . 

H:VA / JAP J7nc" n y ren . moto r nyn drev. ke!l i. 
dack. o . s la ng. Ny oljep . Fullt k örkln r . Skntt 
o. fo r s . het. t. sa lu . 775 : - Lv.mc ka n t ag i 
uth. E . Eriksson. 4- 36. Gävle. 

~~~-BIL 3-h j ulig m ed 500cc BSA-m ot. F ullt 
ko rk la r 800: - . U . m . p . lIIa r tin J oha n sson, 
Tel. 7. K nätte. 

ROYAL-ENFI ELD 500cc helr"n. 250: -, AJ S 
500cc 175: - . FN 350cc 250: - . Sa rolea 3"Occ 
J50: - , N V 250cc 250: - . R ex 'Vi llier s 2~Occ 
2-takt 250 : - , EBE 175cc 125 : -. ILO och WiI
Iie rs Hittv. m oto r 125 : - Is t .. Magneter 40 :
Is t. Albion vä xe ll . 2-vä xl. 40 : -Ist. D:o 3-v 
100: -Ist. 19" m c-hjul med p rima däck 90: 
I st . R ex sade l tank 50 : -. Sidovagn org. HD 
2.50: - . D :o u tan hjul 200 : - . HD 1000cc 
skattnd reg. 800 : -. NV skatt a d reg . 500 : -. 
R ex 250cc s lmtt nd o. r eg . 500 : - . Lättvik t a re 
skattad o. r"g. 200 : - Is t . St ig Klhl Kors bac
ken, Lännäs. T el . Alltorp 32 -efte r kl . 17. 

L E I CA beg-. m. E lmar 1: 3,5. 200: -, Zeiss Co
lihri m . T essa r 1: 3,5, 175 : - , E l-motor m . 
s llp- o. r em skiva lämp\. för m o d. svarv. 65:-. 
G. Lundh , Wall bä cksg. 9, Gävle . 
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Ann.-priset un der denna r ubrik är netto kr 
2 : - per rad ( ca 34 typer). Förskotblikvjd, 
kontant eller in satt d postgir okonto 157992. 

Manuskr ipten m åste vara t ydliga - maskin 
skr ivna eller textade. ' Vi ansvarar icke för 
otydligt skr ivn a eller star kt f örkortade manu •• 

MONARK 98cc m /34. Luftg . Dian a n . n y tt 
30 : - . E v. byte m . 120-350cc. Stig Claesson , 
Fack 50. Nye. 

REX I.V-RAlIl m. hi. gummi, s kä rma r o. s ty 
re 50 : - . Cy \. m . kanna t . IIo 98cc 30 : - . D :o 
svä ngh j ul 25: -. B ala n spar ti t . HVA 98cc 
25 : -. Bilgen . Au t o-Li te 6V 30: - . Start.- m ot. 
North -East GV 50 : - . D ixie-magn. 4-pol 25: - . 
Hast. m ät. B r own Speedomet"r 25 : - . K. 
H ult berg. öslöv, Stabba r ps Gruva. 

lNVALID-~lC n y byggd m . BSA mot 500cc s ,' . 
m / 42 med 4- v-ll'td a. Batt. tänd. sto r gen. B iI 
hatt. elsig-n., h llst. mät. 3,2i>-19" h j o n. kedj . 
f ri hlIstig het. Inreg . körkl . 2400: - Tröll 
n inge Cykela f fä r , Trönninge. T e \. 154. 

nKW BLOCnM. 200cc komp\. kör k l. 125: - , . 
Bakhj Ul 300 X19 m. d re,- O. n . gummi 110: - . 
Fra m ' d:o 90 : - . 2 st. h j Ul 26 x 2,85 m. vu lst
diick 20: - Ist. lIIc -ram kompI. u tan mot. O. 
bju l pas s. 250-350cc i n reg. s l,at tad 75: -. U. 
m. P. L. E. P e r sson. Västert rys"rnm. 

BIL O . B ATB YGGARE OBS ! Ny renov. b il rn ot. 
l!' iat 500 13 hk. Ge nerntor, start o. växelll'ldn, 
n y tt tänds ys t. n ytt batter i. Olj epump fril n 
f ly g-. fäs t n. (kugghj.) Sv. t. " Bern ick". Tf A, 
B ox 3137, S tockholm 3. 

USA mc 500cc sv. m / 39 i p r. sk ick 1400: - . 
nVA 125cc 6~0: - . NV 250cc tv. 500 : - . Royal 
E. mc-mot. ~50cc tv. du bbelp\lrtad s po r tmodell 
m. växel\. m ag n. o . förg. i pr. sk ick 350:-. 
Ind ian m c- mot. 350cc sv. m . förg. m agn. O. 
o ljep. i l" '. s k ick 160: - . Mc m . J47cc Williers 
mot. körk \. 225 : - . Sv. m . p. Vp l. 874 F r om ,' 
4 Komp. 1 20, Umeå . 

WILLIERS·~IC-i\1. nyrenov. m . magn. fö rg. 
vä xe l\. D. Moberg . öggator p, V. Klevn. 

I NOi\I B.lIl . 4 h k. näst. n yb . m. magn . O. fö rg. 
I, y lv. p. 200: -. Mc- m ot. Williers 2-takt 247cc 
n Ya la\:( . o . krnn s. m . m ag-. förg. O. bel ys n. 
150 : - . Alb ion 3-Y. växel\. 50 : - . Vä xeln STA 
m. b r oms 30 : -. Svarvch. 9" 3 hac k. 50: -. 
Nya gummihj ul lättm. kul \. 10 X3" 20: - I st. 
Skrivm. 3- r ad . 100: -. Räknem . ä ld . mod. 
75: - . D y n. h ögt. 15: -. P. Eriksson, Box 21, 
Nedansjö. 

J{IKAItE B o re S X 32 näst. n y 140: - . Siw ert 
Engwal\. Ogesta, E nköping. Tel 26023. 

L Äi\lPLIG 1!' öR BILBYGGARE. DKW m / 38 
chassi m p.d h j ul u tan däck, kompl. motor. 
Rixten Röjegl't r d, F redsgatan 26, Sala. Arb.tel. 
990. Bost. nos. 
MC- R Ai\1 med f-gaffe l , styre, skärmar p r . 
50: - . Sade ltan k 20: - , Mc· strå lkastare 17: - . 
;\fc-b j . 3 X 25 X 19 kom p l. 65: -Ist. M. Ar nälv, 
Box 30, St. Le,-ene. 

J.V-HJ UL fr . m . b. g u mmi 20: - , bak m. 
h romst. O. d rev n . nytt g ummi 30: -. Lv· ram 
Il'tg m. ' -ev 40: -. SY. t. "K-E -J .". H ultp.t, 
Bjurbäck. 

)~TEOR UT.. n. lIl. 5,6 hk. bo r r. lag r . pr. s k. 
32,, : -. C. J o nsson , B r l. 1627. Olofs tröm. 

MODELLRACERBAT. Tel. 27 0974. Sthl m. 

FRIl\li\ RKSSAl\lLING b or tslum pas 100: - . 
Mc-sk idor 25 : - . Ljuddämp. 5: -. U. m . p. 
Stig östman , Billsta. Västerhns . 

L ÄTTV. Sach s m/3S f . kö rkla r. inrl'J". n y re 
n ov. 250: - . Sva r t. E . W isen. F li sby . 

EL-lIIOTOR 1 hk. 3 ·fns 190V 135: -. CirkaI
såg 16" 120: -. F otogenka min 45 : - . E . 
L undh. U lla berg. Skog s t orp . 

LÄTTVIKTSlIlOT OR DKW fullt körk\. 85: - . 
L övsl'tgnin gsmask in i bä sta s kick 65 : ~. Sv t. 
T . Danie lsson , Box 20. Ode nsberg. . 

Förkorta icke annonstexten tör 
mycket . T änk på att det är 10000-
tals personer som läser E der rad
annons. 

~IC-i\IOT. R ex-WIllie r s 147cc ny borra d renov_ 
k omp\. Vä xeH. St. Arche r 3-växl . R a m m _ 
gaU., t ank. sade l , s kä rma r. lyse. sign. s tyre. 
regI. pass 100-200cc. 2 s t . h j nl n ya. nytt gum 
m i. drev, b r om sar fram O. bak, a ll t I m yc ket 
go tt skick. U. m. p. Gun nar Gu stavsson, P L 
191. H ohul tsHltt. 

ILO LV. 2 s t . 98cc inreg . kÖl' k l. säl j . e l. byL 
mot. 125cc. Mats Sjöelin , Vattlångsda len . 

NORTON v-Il'lda kompl. m. 2 kedj or . 4 -v. fot v_ 
225 : -. K . Da m perud. öst"rva ll skog . 

]<'LYG~IOTOR 145 hk. anv . .48 ti m. lämplig
ä veu r acerbi l. bå t . m otor slä de. All n a n bu d be
akt a s. Svens Im Flyg fö rsä k ringspoolen , Svea
vnge n 29, Stockh olm. 

H VA 98cc s ka tt. O. körkl . 375: - . Rudge ra 
ce rram. m . h j. , däck : tank m. m . 135: -. Te
le.-gaft. m. oljestöt d. pass. 350-500cc 160: - _ 
SacJelt . 11 lit. 62: - . ' R ex Iv-t 10 : -. Mc-sad 
la r 10-5: - . G. Ohl sson. Gene r a lsg . 74, Norrle 

D nw 350cc m /39 välvl't r dad och i m . g . skIck _ 
Sva r t ill Sven Ber gström, Box 6. Sörma r k. 

BIL-B AT. av m ason. 3-d p.1. b ill. f .. o. beskr. m . 
1 : - löd l. K a rl ev. 12 : - . s. -Iödk . 7 : -. Delco
startm . gen. 15: - I st. VincJr. -t . 15: - . Sig n . 
5: -. Skruvst . 18: - . Styrsn. m. r . 10: -. 2: 
st. 19" ford . f . 15: -/~t. T idt. a r m h. ur 35 :
a rmb. m. pa n sa rl . 8 : - . U. m . p . H. J . L a r s 
son. Önskan. Sko r ped. 

HENSIN"IOT. Scc 30: - . K ometdiesel 2,5cC' 
40: - . ED 1cc d ies. 35: - . Mot. sä l jes kompl _ 
kö rkl. L . K a rl sson. Gets t igen 2, Spl't nga. 

iIlC 500 cc sv. J ap n y renove rad 700: - . Väx.
Il'td a :Burm a n 150: -. E inar An dersson. Ever 
löv 13, BI'mtarp. 

BATTERIRADIO l\larkoni m . a nod batte ri o. 
2 st. a cku mulato re r . 1 p . Il't. s ki n nbyxor st_ 
52. B eg. herrcykel, ballong. n y renov. Fa b . - n ~·. 
ha st.-mät. K ung s racJio växelström . Sv. t. H. 
Viks t r öm, Boy 14. Jugan sbo. 

AE G BORRi\IASKIN 400 V 10 mm hor rdiam . 
220 V 200 : -. Slagb orrmask in "U-43" n y för 
e lekt. bOl'rnl. 100 : -. Bosch g-en . DB 4 6 V 3:a 
viin ster gl'ten de med kedj ecJrev m ed Bosch 
str l't lka sta re 20 : -. Svar t ill Gösta And"rs
son. Agata n S. L inköp ing. 

SJiRIV",IAsnIN ko ntors sä lj es vid snabb a f 
fil r f ör 125 : - . Arne Carlsson. Äng. 

J{M IERA (ii id.) 9 x 12 obj. Nonlr 45: - . Fab.
ny cykelh jälpm otor 330: - . 3-bl. prop . 10" 
d iam. 22 o. 50 h k . u tom b.·motor . H. Gu stafs
son, Box 7124, Borlänge. T e\. 130 19. 

SVENSR UrpSLAG SBOK 31 band 200 :-. E i
na r L und str öm, Box 662, Boli de n. Tel. 191. 

nEG. GENG ASFL. 6 O . 12 V 10 : -Ist. A-Ford 
förgas. 25: -. Div. A -For dm.-dela r (beg .) bort
s lumpas i k lump extr a b illigt. Arne Pet ter s
son . Talby . Oden s hacken. 

i\{c-MOT. New H u dson 500 cc topp m. fö rg. 
125: - . lIfc· mot . HVA 550 cc m . fÖ l'g . 60 : - . 
MC- m ot. B1ackburue 250 cc sidv. ä ld re mod . 
d p. fel,t 20 : - . Mc-mot. DKW 200 cc hlockmot. 
m . fö rg . defekt 30 : - . L ä th' .-mot. R e:\': 98 cc 
m. förg-., växell . 80 : - . Lätt" .·m ot. Speed ut. 
s väng bj . 50 : -. lIIc- r am m . fj. -{:affe l ocb skä r 
mar pass. New H udson 500 cc 55 : - . Mp- r nm 
m. fj .· gaffp l. skii r m a r , ta n k, ol jetank och st~· 
re pass . HVA 550 cc 35: - . Ba ldlj ul 28 x 3 
vul s t. kompI. m. g u m mi (90 % ) 60: - . Fram 
h j ul d :o u t . b l'orn st r . m. gumm i (50 %) 
40: - . F r am hj ul 3.25 X 19 ut. bro mst l' m . g um 
mi 50: - . Magnet · gen . Bosch u t . g enanka re 
45: - . Mc-mag-n . 20: -. lIfc-m a ~n . 2-1'01. 30 :- . 
Gener ato r f . battiind . 60: - . Lii t tv. · tank Rex 
10: - . Avgas rö r m. Ij.-dämp. 8 : -. Oljetan k 
m . pum p 10 : - . Mc·sadp.I JO: - . lIfc -tan k 
15: - . S tar t m. 6 V 12: -. Mc- batt 10 : - . 
HD- r am u t . ga ffel 15 : - . FN -ra m 35'0 cc u t. 
g-nf fel 20: - . Mc- r a m u t. gaffe l iild . m od . 
10 : - . 13a knav kompi. 25: - . K öper . h y ter och 
sii lj e r a ll t i no m mc- branschen . Svar t ill "R. 
r ." , Box 72. E mm aboda . 

RESEGR. Schweiz, n. ny 65: - ( hnr kost. 
J 02 : -) . 4 · m a n stält ex t ra-PJ'. li nned uk 55: - . 
J~ . Olsson. Sven sg!'trd , Ätrafor s. 

H O 1 000 cc n y renov. f . körkl . m . Ridovagn 
1100 : - . lIfagn .-gen . 2-pol. 50 : - . Mc· m ot or 
Indinn 1000 cc kom p\. m . mag n. o. förg . l :a 
s k. 275 : - . Sä lj. e . b . m . u tom b -mot. 8--25 bk. 
el. f ör s l. C. A ll vin. Bp rgö ren. As pa B ru k 

R I KARE 15 : - . Box 5727, Bor l'ts. 

lIIC-WILLIERS Super s.ports TT, 172 cc duh 
be l port. bra däck. körkla r 350: - . Sva r med 
porto . 139. R am sele. 

BOSCH ST RALK. komp I. 20 : - . l :a mc-sadel 
10 :- . öns k. : Hast.-m. f. 19"-bj . B ox 10. Fjelie. 

RADIODELAR och S st. handböcke r 75 :-. 
Sva r till " T .M" , Tf A, Box 3137, St blm 3. 



ZtEXl\IOTOR fu llgod 98 cc 100: -. Levin-git. 
-obet. anv. m. fodr. 50: -. Lv-bakhjul obet . 
.anv. 50: -. Förteckn. å lv-mot . 'l'illhehör, 
kamp,ror m. m. sändas mot porto. E. Jona
son, Akern. Bergsjö. 

GÖR VIN SJÄLV, vinsats för 5 helbut. end. 
>6: 95, bruksanvisning. Lädkameror 6 X 9 m/50 
.24: - Väskor 6X9 lådk. 6: 50-10: -. l<'oto
gratis'", handbok Bäckströms 2 Iyxb. 70:-. 
Fotografiska recept 4: 50. 'l.'ekn. hand bok 
7: 50. Modelljärnväg 3: 75. Fickracern 3: 75. 
Dieselmotor 2 : 50. Model Aierplane Engillees 

.2 : 50. Handelskorr. Deutsch 7: 50. Sv"nsk lag
bok 1943 10 band 15: -. Schweiziska vecko
-o. dagstid. 10 st. 3: -. Beg. sal,er: Bälgk. 
6,3 Zeiss Ikon 6 X (l 120: - . Bälgk. 8,8, Agfn 
6 X 9 50: -. Skyltskåp fern. trä m. glasdörr 
OOX 152 8 hyllor 18: -. 89 X 152, 16 hyllor 30 ':-. 
Skyltar (Frukt, Choklad) plät 40X94 rö d text 
gul botten Il: -. (Lemonad, T idningar) lika. 
(Tobak) text 2 sid. 20X56 8: -. Rakblads
stäIl, plät 28 fack 7: -. Karamellställ r ör 4 
glas, slitet. 15: -. Dokumentskäp fu r u fern: 
10 låd. 20: -. F:a Kurt Olsson, Fridafors. 

HALLA l\IUSIKV ÄNNER! Concerton-radio, 
-end. 4 män. gam. h. k . 257: - säljes f. 175:-. 
Kristallrent l j ud. "H.A.K.", Herrg .. l<'orsvik. 

-GRMUIOFONUOTOR 127/220 V 30: .:::.... D:o 
m. omkoppl., överföringshjul, skivtall r. 25 cm 
m. axel o. lager 43: -. l<' r aktfr., returr. Prisl. 
,gratis. Sven 'l'horell, '.röreboda. 

\ VILLIE R S 147 cc moto rer 2 st., den ena fu llt 
kompl. 75: - . den -andra m"d nägot defekt 
växellåda 55: -. Bertil Josefsson, Fack 30, 
Väse. 

}\[ O 250 cc 2-t. nyren. f . 100: - . ej reg. f. öv. f. 
körkl. 450: -. A. Sedig, Eriksdal, Skövde. 

l\IEKAiU SKT FÄRDIG l\IAGNEFON m . låda 
(l. inspelningshuvud billigt e ller bytp, mot 
försl. A. Källberg. Box 47u, FagerviI,. 

B SA mc 500 cc m/31, skatt o. förs. bet., ny
ren. 1 :ma sk. fu ll t körkl. 800: - vid· snar af
fär. Radio Philetta 100: -. H. Johansson, Ka
paregatall 1 .B, Uddevalla. 

HVA 500 cc topp, m/34 4-v. fotv. i 1 :ma .sk. 
1500: -. Sven Roslund. Frejagat. 20. öster
sund. Telefon 13115. 

nEG. l\I C-mot. NSU blockm. m. sam. -b. 3-v. v 
l åda 200cc 250: -. 147cc mc-m. 125: -. Mc-Rex 
.350 cc m/32 u . mot.- u tr. i öv. i 1 :ma sk. 300 :-. 
Lv-cykel m. 1 :ma gummiutr . m. u. mot. skär
mar o. pedaler pass 125 cc mot 100: -. Lv
eykel d:o end. mot. sakn. pass. 98 cc 125:-. 
Lv-tank f. DKW Diamant 98 cc 25: - . Jap
mot. 350 cc sv. 140: - . 16 V gen. 40 : -. 1'_ 
Johansson. Box 40. Rrns. 

KANNA v-axel. v-stake t ill So lo 40: -. Förg., 
vattenp. 30: -. K. A. M-sson, V 16. Hoting. 

SASCH Sl\IOT OR 98 cc 100: -. Rex-m. 98 Cc 
100: -. Rex-m. 147 cc 100: -. Ilo-m. 80 cc 
00: - . .Bätmotor 185: -. Lv-saxonette 185 : -. 
Returr. Postorder. Box 49. Hamrångefj ä r den. 

TRIUl\IPH 550 cc sv. m/3D i m. gott skick 
f ullt körkl. m. hatter i m. m. 900: -. Sv. t : 
H L.... B 555 B G oo,v, ox r U lllS. 

l\IC m. sidv. Hendersson, 4-cyl. 32 ht. ny borr., 
renov., lack. Nytt: belysn., sök .. dimlj., sadel, 
2 däck, dynor m. m. 1500: -. 'Vinqvist, 
Slottskogsgatan 51, Göteborg. Tel. 12 22 05. 

ILO-~IOT. 98 cc kompi. r~noverad 150: - . 
Rex-mot. 147 cc m. förg. o. magnet 65: - . 
Nya Amal-förgasare 350 cc 48: -. Nya sadel-
tankar 9 lit. 48: -. El-mot. 220 V ca. 200 W 
30: -. Renov. Triumph-mot. 350 cc tv. m/45 
Nya hj Ul 3,25X19" m. m. Upplysn. mot po r to. 
Sven ThoreIl . Töreboda. 

.. 

REVOL VER kal. 320 m. rulle i m. bra skick 
,50: - . Sv. t. "K. E. J.", Hultet. Bjurbäck. 

REX l\IC 147 cc m. Will.-mot. nyren., kompI., 
reg., end. 175: -. C. Bertilsson, Genvalla. 

DKW lättv. 98 cc inreg. 385: -. Sach s 98 cc 
385: - HV A 98 cc m/31! 385: - . Rex 98 cc m. 
Idcl< 385: -. (Ev. byte.) lIIotorcyk,,1 Rex 147 
cc nermont. 225: -. Sachs 98 cc nermont. 
225: -. Flyt. packn. för mot., pr burk 3:-. 
Metall-Svets, den flytande metallen. som tä
tar, löder kallt o. lagar allt. Oumbärligt för 
motorfoll< m. f l. PunkteringsstoPP. för snabb
Iagning av luftsi. pr tub 3: -. l<'lytande sil
ver pr flaska 1: - . Lindblad. Rähällan. 

MC-BIL Chassie slumpas. Ev. byte mot mc. 
Upp l. m. porto. Hansson, Tingsg. 3, Arvika. 

Önsk.as köpa: 
VEVST AKAR I NDIAN m/27 000 cc 2-cy l. E. 
Jacobsson. Box 119, Bohus. Tel. 680481. Gbg. 

l\1C-l\IOT_ 98--125 cc prima b lockm. 3-växl. m. 
kick. ntan förgasare. Orvar Thellsson, Box 26, 
:lfarkaryd. 

CYLI NDER pass. HYA 350 cc sid ventil m/31. 
F. Berg, Box 133, Tyring~. 

F R M I GAFFEL F J ÄDRAR till DKW NZ 250 
1939. Erik Sven sson. Ingemansbo, Ryaber g. 

H-l\IÄTARE passande DK\V 350 mc. Arthur 
Sjöström, Björkäs. Längsjöby. 

M IA T ÖR SVARV i g. skick. Svar med beskr. 
o. pris till "lA", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

L ÄTTV.-l\IOT. 98 cc. Sven ThoreIl, Töreboda. 

l\IC-BIL. CYK E LBIL, 2-sits. o. cykelbät. B . 
Strid, Box 37, Västervik. 

Bytes: 
P I ANODRAGSPEL och Eng. Gr.-kurs bytes 
mot Iv. Alf Svensson, St. Vrem, Kvill". 

Diverse: 
T ÄND SPOLAR FöR L ÄTTV_ omlin d. 12 :- ., 
för magnetapparater 20: -. Alla el -r!!par atio- . 
ner u tföras (gar) . Handel & IndustrI. Karl s
k r on a. Telefon 3602. 

L ÄTTVIKTSAK AR E: Är det något som felar, 
så har vi a ll a delar . Ny katalog m ot por to. 
Renoveringar. I van Höök. Sågen. Tel. 30. 31. 

ÄGAR E AV LÄTTV.-l\IC. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t . Iv. och mc. sän des mot 
svarsporto. Be-Ge-Motor. Sibräckå. 

H öGR E E XTRA I NKOl\lST . Uppl. mot po r to. 
Skr iv i dag till Box 38, Lappträsk. -

BAT o. l\IC-l\IAGNETER omlindas o. magne
tiseras omsorgsfullt av fackman med 15 ä r s 
praktik. H umana . priser. Ga ranti. Nya Radio
verkstaden, Kalmar. 

-
Köksfläkt som byggsats 
Bestå~nde av f läkt ram o. motorkonsol 
i lättmetall storl. 190 X 265 mnl. Hel-
kapslad induktionsmotor med själv-
smörjande lager. 110/127 eller 220 V 
150 mm. p ropellerfläkt i bakelit. s ladd 
o. stickkontakt. Effektiv - elegant -
prisbi llig kr. 60: - per sats. 

N . V. Anderssons H obbyförmedling, 
Ii vii. n um. 

KOPINGS TEKN·ISKA I N STITUT 
l\lASKI NTEK NIK och TELETEKNI~ 3-!!.r ig dag- o. 5-årlg af t on -

~i~ 
skola. I ngenjö r s-, verkmästare- o. fö r m seXamen fr . fo lkskola el. real-
ex. Låga levnadskostnader. c:a 100 k r billigare per män. än i Stock-
holm och Göteborg. A1tonskoleelever t å a r bete i KÖ l,ing genom när -
maste a r betsförmedling. Nytt läs!!.r 1 sept. Begär vår studiehandbok l 

1I111'rmäst a r egatan 9 A. - Köping_ - T eL 1316. 
I NGVAR L ILLIER OTH, CivilingenJör. Rekto r. 

Aber opa denna tidning! 

II Örnsltöldsviks Stods Tekniska Skola. Örnsköldsvik 
\ Statsunderstöd. Teknisk utbildning på 2 1h år. Maskin-, _elektro-, husbyggn.-

och kem. t ekn. fackavd. Begär prospekt. 

B R EVI-ADA 
På denna avdelning besvaras kost nads

fritt tekniska frågor av allmä nt Intresse. 
Om sva r däremot önskas I urev u ttages 
ett arvode av l kr ona. Likvid to r de In 
sä ndas pli postg iro kon to 15 79 92. 

Fråga: Finns sädana flygplanshjul att ko
pa. som Hans Hehner hade på sin bil "nligt 
Tf A nr 20 1948? H. H . 

Svar : Sä vitt det är oss bekant finns ej 
dessa hjUl ute i allmänna handeln utan här
stammar frän nedskrotade f lygplaljo 

Fråga: 1) Vilka data och prestanda har 
DKW mc 350cc? 2) Kan man fä köpa den i 
Sverige nu, vad kostar den i så fall? 3) Vad 
betyder DKW? DKW 350cc. 

Svar: 1) Nägra närmarp, data kan ej ges 
ntan kännedom om modellen. 2) De nya 
DK\V har ännu ej kommit in och prissatts. 
3) Dampi Kraft Wagen är den ursprungliga 
beteckningen sedan den tiden firman t illver
kad" å ngbilar, men en del andra tolkningar 
har sedan dess lanserats. 

Fråga : Går det att ladda en 
mc med s.yrgas? 

Svar: Nej, men den gär nog 
vid närmaste gasstation. 

Aga-tub till 
S . D . 

att byta u t 

:Fråga: 1) Hu r mänga hästkrafter utveck
lar en 175 cc Williers Supersports TT motor
cykelm oto r ? 2) Hur räknas stigningen pä en 
bätpropeller ? 3) Vad tillverkas gjutformarna 
\lY till lättmetallgjutning ? 4) Har I TiA varit 
införd beskrivning på lättmetallgjutning nå· 
gon gä.ng? Undrande pr en u m eran t . 

Svar : 1) Att ange '!tt exakt hästkraftantal 
för ä ldre sport- och rac'!rmotor blir a lltid 
mer e lle r mindre en gissning när man ej har 
värden från en bromsbän k att utgä ifr ä n . 
Uppskattningsvis mellan 8 och 9 hk. 2) Se 
Tf A nr 9 1947. 3) Torrsandsformar använ ds 
i r egel för Iiltörre detaljer och råsandsfo rmar 
för mindr". 'Vid masstillverkning av småde
taljer används pressgjutningsmetoden med 
matriser. dvs. stälformar. 4) Nej. 

F r åga: 1) Finns Gnome-Rhonp, 125 cc mc. 
att köpa nu? 2) Är det skadligt för en 2-
takts mc. att köra den utan ljuddämpare? 3) 
Gär det att "växla upp" en 120 cc HV A så 
att max.-hastigheten blir 90-100 km. tim.? 
4) Kan man fotografera genom en kikare? 
5) Finns det någon tysk teknisk tidning att 
köpa i Sver ige? 125 :a. 

Svar : 1) Vänd e r till AB Stockholms Cen
tralgarag" som är generalagent för Gnome
R ho ne och som står ti lJ tjänst med a lla u pp
lysningar. 2) Om ej skadligt så förlorar man 
i effekt och ekonomi. 3) Ja, i samband med 
u ppt r imning av moto r n för högre effekt är 
det möjligt. 4) Ja. 5) Vänd er t ill Wen
nergren-Williams AB, Box 657. Stockholm 1, 
vilka f örmedlar prenu meration på u tländska 
tidskrifter. 

F r åga: 1) Har tänkt bygga 0111 en motor· 
cykelmotor till bätmotor. Vilken svetsmetod 
är lämpligast om ky lmanteln görs av 3 mm 
järnplät? 2) Är det lämpligt att använda sig 
av viixellådan för att fä högre varv pä mo-
torn? K . A- n. 

Svar: 1) Valet av svetsmetod är i detta fa ll 
int'! så svärt som merendels valet a ' - en skick
lig u tövare. En skicklig gassvetsare torde 
dock åstadkomma det bästa resultatet. 2) Vid 
3-växlad låda kan mycket väl 2 :an användas 
för nedväx ling av_ propellervarvtal"t. Nägon 
fullgod marinl110tor kan en "påsvetsad" mo
torcykelmotor aldrig bli. men efter ett om
sorgsfullt svetsnings- och konverteringsarbete 
kan resnltatet ändä bli glädjande om den an·
vänds på ett förnuftigt sätt . 

F r åga: Var kan man köpa bygglådan E lec-
tric ? G. E-zon. 

Svar : Vänd er till firma lIIEKANEX, Drott-
ninggatan 9, Stockholm. . 

Fråga: Kan man erhålla tillfredsställande 
förbinde lse med radiotelefonen "Yank" mellan 
tvenne bilar, vilka tärdas pä ett avständ av 
högst 500 meter från varand ra? 

Sva r : Det är möjligt om bilarna är av
störda och försedda med lämpliga_ antenner. 

.t·r åga: önskar ,-eta, hur man pä bästa sätt 
SKa fä bort störningarna. sedan våglängderna 
blev ombytta pä den tYSka station A. F. N., 
som ligger på omkring 200 meter . 

!Uusikbiten _ 
Svar : Ni nämner Ingenting om störninga r 

nas art. Om det är andra radiostationer som 
stör är enda botemedlet att skaffa '!n bättre 
radio. 

(F&rts på nästa sida.) 
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vilket bete 
skall iag välia? 

Det kan understundom vara svårt 
att veta vilket bete man skall vä l

' ja. Vad tycker gä ddan om? Vilket 
bete tilltalar abborren och vad 
kan jag fresta laxen och · öringen 
med? Vilken fä rg skall jag ta 
när solen skiner, när det är mulet. 
om vattnet är klart eller mörkt 
o. s. v.? Vilka bet en har givit bra 
med fisk ? Varför ha r Svängsta 
betena visat s ig vara s å enastå 
ende fiskliga ? 

Svar på f rå gorna finner 
Ni t ärets "Na,PP och 
nytt från Svängst a" som 
nu f inns hos Er redskap~

handla re. -te 

-te B e även att Id se d'e nya st d lspö
na Record nr 101, 102, 104 och 145 

II AB URFABRIKEN SVÄNGSTA 

II 

II 
~~ Viggbyholmsskolans Tekniska Gymnasielinje 
~ -~-::.. S"HiJ{u .,,,la tekniska int.rnot"kola 
. ~ - ~ - 3-lIrlg kurs med Ingenjör su t bild ning I tre 
~ ~ • fack. In trä desfor d r iugar : Realexa men el-
,/ I .. r motsvara nde kunska per . 

~
' ~ Koncentrerade studier 
~ Goda lärarkrafter 
\ V ~ Personlig handledning 

1 ' ~!t - , 
,t~~~~~~~"3555~~~~~~ rio' "" '" -~, '10;;' 

I nspekt or : Clvl ll ng. T ore Lund strö m, över
assistent vid S tatens MaskI nprovnIngsan
stalt. 

Prospekt genom Rektor Sten Sternberg, Viggbyholm. Tel. 560950 

7 STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Sveriges största enskilda t eknisk a lä roanstalt. 

DAG- & AFTONSKOLOR, K UNGS GAT AN 32, C E N T R U M . 

Ingenjörs- & verkm.-utbildning. S tipendier. An mäl i tid . 
Upprop den 18 augus ti. Prospekt sändes. Tel. 233705. 

, E . WALTER H OLMST E DT, Civ.-ing., Rektor. 

TEKNISKA INSTITUTET 
30 : e läsåret Nybrogatan 8 Stockholm 

Sta t sunderstödd en skild t eknIsk läroa nstalt. Rtatsstlpendier upp till 115 : - per 
mlln. nag_ o. afton skolor. Höstter minen börjar 20 au~. Be~är prospekt I Rektor : 
Clv.-\ng. Gustaf Go ldkubl. 

MALMÖ' TEKNISKA INSTITUT 
Den l sept . TEKNI KER KURS. 9 mlln. t ör Inträde i INGENJönSA VD. vid statl. maskin- , 
p.lek t r o-, kem l- o. byggn. -FACKSKOLOR. Även TEXTILTEKNIKERKURS. Prospekt 
gratis dA denna tidn. nämnes. Exp. RoslIns väg 18 E, lI1AL lII Ö. T el. 62951. 
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Fråga: Finns det nägon uppslagsbok för 
.. lektrotekniska termer ntt köpn? 

F r ågande. 
Svar : Det finns ett f lertal olika u ppslags

böcker. Ni Imn vända er ti ll Kungs bokhan
deln. Kungsg a t a n 26, Stockholm. 

F r ,",ga: Finns det nllgon firma som h ar en 
W esti nghou se kopparoxidulhög spä nn in gsllk
riktare för 400 volt 5 amp. elle r likna nde ? 

G. H . 
Svar: H ö r efte r hos n ägon sto r s t ockholms

firma. D e flesta annons .. rar i TfA. 

Fråga: l) Va d är rlitta varvta le t till den 
i nr 19 1947 beskrivna träsva rve n pli. res pek 
tive 4 hastigheter? 2) Hur s t o r motore ffekt 
fordras? 3) Vad kostar d" n att bygga ? 4) Är 
den tillfö rlitlig för järnsvarvning om man 
ti ll bygger s var vstäls hällare ? 5) Är det bättre 
med k nllag er för sp indellagrlng. 

Prenumerant. 
Svar : l) Varvtalen b ör ligga mellan 500 

och 1500 varv/ min . 2) Motoreffekten bör vara 
0,5 hk. 3) Pri set ä r helt bero" nde pli. h n r myc
ke t ma n själv g ör. 4) Nllgo n större precision 
k a n man ej pIIräkna. 5) Nej . i sä fa ll rull ager. 

Fråga: l) Behövs till stAnd fö r att köpa en 
ku lsprute pis t ol? 2) Va r finns s krämskotts-

- revo lvrar av 9,0 och 7,65 mm kal. att köpa? 
3) Var kan man köpa en transformator. som 
trans fo r merar u pp ett 4'1.. volts fI ck lamps bat
t eri till 250. 500 e ll .. r 1000 volt? 4) Hur myc
ket kostar (je n I T eknik för All a beskrivna 
trädgllrdstraktorn att bygga ? (Nr 16 1949.) 

K. A. 
Svar: l) J a . 2) Vä nd e r till Id rottsmaga 

s inet, Bi r ger Jarlsgatan 5, Stockhol m. 3) Lik
s tröm gllr ej att tra nsformera. 4) Priset ka n 
ej a nges emedan det är helt b'!roe nde hu r 
mycket man s jä lv g ör pA densamma. 

F råga : l) GlI.r de t att a nvä nda rörsummern 
som beskrevs i Tf A nr !}-ll 1945 I " Audio"
T elegra fen Tf A nr 43 1940? 2) Gär det att 
använda rören DBC2l. DL21 istället fö r lD8GT 
I den förutnä mnda sändaren ? 3) Behöver m a n 
sä nda rcertifika t för a tt fil sända med en s ll. 
da n? 4) Gä l' det a tt anvä nda jorden som 
ledning om nlan vill a nvända rö rsunlmern~ 
alltså dra ba ra en trå d och anvä nda j orden 
som den a ndra leda r en (avstllnd mella n sum
mer och m ot tagar" ungefä r 100 m,)? 

P olle. 
Sva r : 1) Nej. 2) Ja, se ä ven Tf A nr 4 1950. 

3) Nej. 4) J a. 

F r åga: 1) B';hövs det kö rkort f ör schakt
mas kin (grävskopa) ? 2) Behövs det körkort 
ti ll tra ktor ? 3) Bnr m ä nga s läp" agnar fll. r 
man i sil fa ll ha efte r den, utan att man ha r 
kö rkort ? L ösnummer köpa r e i Göt et . 

Sva r: l) Nej . den betra ktas som a rbetsma
skin. 2) Endas t då den an vä nds som tra ns
portred ska p. exe mpelvis i fo r m a v trakto rtåg. 
3) K örkort krävs a lltid dll. s liipva gna r k opp
las t i ll tra ktorn . Tra ktor tll.g få r endast h a tvA 
s lä pvagnar. 

F r åga: l) Gä l' den i nr 6 omt alade lin kontroll 
m odellen " Snurre n" a tt a nvändas til l E.D. 
Mk l . "Bee" ? 2) I s il fa ll hur s to r hastighet 
ka n den berä knas g ör a? ./ F r ågvis . 

Svar : .1) Troligen i s t ö rs ta lag et . 2) Svårt 
utta la sIg om far ten. 

F råga: l) Hur m ll.nga w att ska de olika 
m otstll. nden i wire re ko rdpn va ra på ? 2) Vil 
ken är den lä mpliga stor leken på hög t a laren? 

J{ar bls. 
Svar : 1) Motstånden R2. 3. 4. 8, 9 och 13 

l watt. Mot s t lInden R7. Il, 15, 16, 17 och 19 2 
wat t. ö vriga m otstånd 1/2 elle r 1/ 4 watt. 2) 
Ju större högtala ren ä r , desto bättre blir ljud
kva li teten. L ä m plig t värde ~12 tum. 

F råga: l) K a n " n K o met-d iesel för ses med 
g lödst1f t? 2) Va d ä r skill naden mell a n glöd
stift och tä nd stift? 3) K a n en miniatyrd iesels 
cy linder och ka nna by tas nå gons t a n s om de 
hlivi t f ör slitna ? 4) Va r kan man få köpa m o
dellp la nhju l m ed gumm iring? 

Nybörjare i m Odellbygge. 
Svar: 1) Nej, inte uta n om byggnad . 2) 

Glöd stift glöder genom ko m press ion, t änd
s ti ft t. ex . genom batt .. r i. tänds pole, konden
sator . 3) Möj ligen h os fabr ikanten. 4) Tf A :s 
h Obb yt j ä n st och övr iga h ob byfirmor. 

F r å ga : Va r ka n m a n fil kö pa tra n sform a 
torplä t samt 0 2 m m 2 g . bOll1ull som s punnen 
ko ppar t råd. Amatör . 

Svar: I m indre k va n t iteter ka n Ni köpa 
pUH och t r !!.d hos n llgo n fi rma. som linda r 
t r a n s for mato rer . Se telefonka t a logen. 

Jo' r å ga : Bar tänkt g ö ra den i n r l 1950 be
skri vna m ottag a re 'm ed g a ller de t"kt o r . l) Vil 
ket r ör ska a n vändas 'I 2 ) Spolens må tt? 

R e n alnatör. 
Svar : Artikeln ä r . som f ram g !!.r a v texte n, 

ingen byggnadsbeskri yning, Se istället Tf A 
n r 12 1949. 



TfA :s TANKENÖTIER. 
Biförtjänst. 

Kalle hade för billigt pris lyckats 
komma över ett parti chokladkakor, som 
han sedan sålde inom kamratkretsen för 
25 . öre stycket, några på måndag, dub
belt så många på tisdag och sedan varje 
dag dubbelt så många som dagen förut. 
Under sex dagar sålde han på så sätt 
för 267 : 75 kr. Hur många chokladkakor 
sålde han på onsdagen? 

Biljard. 
I en biljardklubb spelade vid en tur

nering varje medlem ett parti med var 
och en av de övriga medlemmarna. Sam
manlagt spelades 231 partier. Hur 
många var medlemmarna? 

.Lösningar av "Tankenötter" i nr 13 av HA. 
Vad är sanning? 

Sannolikheten för att Axel och Bertil h ar 

rätt är :;5 och sannolikheten för att de har 

fel är 1~5' Det finns a ll ts1\. 12 chanse r mot 4, 

dvs. 3 chanser mot 1 för att pästäendet är 
riktigt. 

Officerssexa. 
Det utväxlades 78 handtryckningar (12+11 

+10+ osv.). 

PRISTAGAUE: 
Tankenötter nr 13 : Stig " 'arring, Inteck

ningsvägen 103, 1 tr., Hägersten, och Lars 
Strandgren, Smalbäcksgatan 2 B, Västp.räs. 

Korsord nr 13: Fru S. From~ Vattengatan 
32, Norrköping. (10: -), och D. Moren, Ma
rie lund . Kristinehamn, (kvarta lspren.l, 

, 

Korsord 16. 
VÅGRÄTT. 

1) Orsakar ebb och flod . 4) 
Ger rätt att köra bil. 8) Got
ländsk socken mp,d s. k . hall
kyrka. 9) Ligger b!l.ten för. 
10) Tillflyktsort för törstan
de. 11) Bli fri. 12) De l i bräk. 
15) Med . lic. 18) Sötsaker. 21) 
Hinder för bät. 25) Görs kung 
istatsräd. 26) Vällar 23 lod
rätt. 27) Biter bättre i gräs 
än i politik. 28) Avvaktar. 29) 
Läkemedelsfabrik, 30) Vär
säng i höjden. 

LODRÄTT. 
1) D en minsta del, yari ett 

ämne kan förekomma. 2) Är 
en mil till sjöss. 3) Har gett 
namn !l.t allmänt brukat gift. 
4) Sopredskap. 5) Atp.rstuds
ning. 6) Är balterna. 7) Spi
rande kärlek. 13) Förorening 
p1). koppar. 14) R eaktion. 16) 
Betecknar början. 17) Bus
kar. 19) Förändras och vi med 
dem. 20) Avsked . 21) översät
ta samtal. 22) Oijesyrans sa l t. 
23) Krigsplats. 24) En riktig 
krutgubbe. 25) Hjälper bät 
g'100m 21 vägrätt. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna mp.d korsord nr 16 
resp. Tankenötter nr 16 och insänd dem inom 
14 dagar till TiA. Prise r : 5 kr. tlil rörs! övp' 
nade rätta iösning pA varje problem l tanke· 
nöttern. och till korsordslösarna ett p r Is pA 
10 k r . och ett pA en kvartal"prenumeration. 

A&C.H , INGEN JORDMM./ 
L..UrzAR v1o.R.. KAP

TEN! 

l ösningar av TfA :s korsord nr 13. 
VÅGRÄTT: 

1) Blod. 4) Metaller. 8) R emi. 9) Sill. 10) 
L ätar. 11) Sala. 13) Ulvklo. 15) Anka. 17) 
Sto. 18) Lack. 19) Mat. 20) Bete. 21) Eda. 
23) Galler. 25) Akasia. 28) Snor. 29) Sötas, 
30) Adel. 31) Yale. 32) Testning. 33) Anat. 

LODRii.T1': 
1) Bastu . 2) Orlo,·. 3) Del. 4) Midsom

marn. 5) Atlant. 6) Lut. 7) Rörelse. 12) 
Lastfartyg. U) KakE'1, .l6) Kohra. 18) Lo
giskt. 22) D essin. 24) I .otus. ::0) Seden. 27) 
Avlat. 30) Ala. 



Nytt • 
I FLYG och MOTORER' 

MERCURY MUSKETEER, det nyaste 
engelska stuntplanet, hypersnabbt, mo
dernt i utseende och konstruktion. 
Spännvidd 105 cm. Kroppen färdigfräst 
i två delar, klar för hopsättning. Lämp
lig motor FROG "500". Pris komplett 
ink!. ritning och beskrivning kr. 21:-. 

Flygplan. 

SPEEDWAGON 20 för 3,5 cc 
motorer, Speed . ........ . .. 12: 60 

SPEEDWAGON SO för 5,0 cc 
motorer, Speed.... . .. .. ... 14: 60 

SPEEDWAGON 60 för 7,5-10 
cc motorer, Speed ....... . .. 29: 60 

Tf A-BABY för 1 cc motorer, 
Stunt ..... . . . .. . . .. .. . ..... 9: 80 

SNURREN för 2-2,5 cc moto-
rer . . . .. .......... . ....... . 6: 50 

MONITOR för 3,5--5 cc motorer 
Stunt . .... . .. . . . .. . . . . . .... 23: 50 

DEBOLT, SUPER BIPE för 5-
10 cc motorer, · Stunt Trainer 23: 50 

BEE BUG för 1- 1,5 cc motorer 
Stunt . ..... ......... . ...... 10: -

KAN DOO "BEE" för 1- 1,5 cc 
motorer, Stunt ....... . . ... 12: 60· 

KAN DOO för 1-3,5 cc motorer 
Stunt . . ................... . 22: 50 

SEA-FURY för 1,5-5 cc moto-
rer, U-kontr. Skala . ... , . . . 21: -

HI CLIMBER Wakefield ; Stor 
stigförmåga; Spännv. 965. .. . 22:-

STREAKER för 0,75-1 cc mo-
torer, Streamline, Friflyg . . 18:-

SPITFIRE för 1,5-5 cc moto-
rer, U-kontr. Skala .. .. .. .. 25: -

FOCKE-WlJLF "190" för 3-8 
cc motorer, U-kontr. Skala. 
Utmärkt även för Stunt .. . . 18: -

Nr TfA-IlITNING 
PELTON-TURBIN som amawr
bygge. En s~"JUlerligen intressant 
nyhet l den förnämliga ritnings
serien. Fullständig ritning jämte 
arbetsbeskrivning endast kr 2: 75. 

Samtliga ritningar 
1. Tf A :s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12 : -

inkl. lice nsavgift. 
s. TIA:s miniatyrmotor nr 1. 7,6 cc (5 

blad) 8 : 50. 
6. Den ideaUska ritapparaten. Skala 1 : 2. 

2 : 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 
9. TIA:s miniatyrdieselmotor. 2: 15 .• 

10. TIA:s amatörsvarv_ Skala 1 : 2. 5 : 50. 

Motorer. 
Alla med garanti. 

cc. Typ Na.mn Varv/ Vikt Pris 
min. 

1 diesel l\lark I "Beett 7 000 75 gr 45:-
1,49 diesel Allbon Javelin 100000 63 

" 48:-
1,49 glödstift Allbon Arrow 15000 57 

" 
48:-

1,49 diesel EItin 9000 100 .. 55:-
1,8 diesel EItin 9000 70 

" 
77: 50 

2,0 diesel 1I1ark II Comp. 6500 160 
" 75: -

Spec. 
2,49 diesel EItin 9000 no .. 83:-

214" 85:-
220.. 79 : 50 

3,46 diesel Mark IV 10000 
4,92 glödstiftFrog "500" 15000 

FROG "500" är en sensationell engelsk 
glödstiftsrnotor, med ett varv på 15 000, 
lättstartad, långlivad. Mercury har 
byggt sitt "Musketee"-plan just för den
na motor. Ägarna är stormförtjusta. 

BRXNSLE 
Färdigblandat bränsle av förnämsta engelska 
märke. Första gängen vi I Sverige kan p.r
bjuda denna ch a ns att fä ut toppp.ffek tea.. ur 
motorn. Levereras I 80z originalförpackning. 
Tre sorteringar finns i lager 
Nr 3 Co~mpetltlon. För alla slags dieslar; med 

"antiknock"-medel .. . ............ . 2: 75 
Nr 5 Racing Glow. För alla glödstlftsmotor" r 

med kompressionsförhällande öve r 6,5: l 
2: 75 

Nr 8 Castor Base. Inkörningsbränsle för alla 
slags dieslar; m ed "antiknoc k"-m e del 

2: 75 

TIA:s Hobbyt;änlt 
Tunnelgatan S, S TOCKHOLl\1 3 

Tel. 101190 
öppet vardagar 9--16.S0, lörd. 9-12 

11. TfA:s eykelbåt. (14 blad) I h el skala. 
35 : - pr sats .· 

12. Den ideaUska kopieringsapparaten. 
Skala 1: 2 (6 blad ) . 7 : 85. 

13. 4-eyl. ångmaskin. Sk a la 1 : 2. 2 : 15. 
14. Ångpanna f ö r m askine r med ef fekt a v 

1/ 100-1/75 hk. 2 : 15. 
15. Hill Standard Cy k elbil. D e n Sved berg

s ka mäster s ka psva g ne n . 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsys t em . Rp.volution e 

r a nde n y h e t f ö r ova n stäende b il. 4: 50. 
19. D en lulliindacle lörstorlngsapparaten. 

11 : 40." 
zo. lIIiniatyrracerbilen "Flying Car". T eg

s tröms direktdrivna strömlinj~vagn. 
4: 30." 

21. Racerbåt som amatörbygge. L. ö . a. 
4,45 m . h astighe t upp till 35 kno p be
rop.nde p li m ot or s ty r k 'L K omplett rit
ningssat s (9 b la d) inkl . licen s 22:-. 

TRYCKERIAKTIEBOLACIIT FYLGIA, STOCKHOLM 1950 

GILI-CHOPPER, engelsk tävlingsseg
lare me d 107 cm spännvidd . . Konstr. av 
Phil Guilmant. Stabilt plan, sänker sig 
mycket långsamt. Byggsatsen komplett 
i varje detalj , endast dope behövs . 
Fullst. beskrivning och ritning kr 12: 60. 

STENTORIAN för 6-10 cc mo
torer, Radiokontroll. Spänn-
vidd 182 cm .......... . ..... 60: -

GOSHAWK för 6-10 cc tänd
stifts- eller glödstit:tsmotorer 
eller 3- 6 cc dieslar. U-kon
troll. Spännvidd 114 c·m ... . 

NORSEMAN, GLIDER Glidflyg-
plan, konstr. Phil Guilmant. 
Spännvidd 147 cm. Följer Nor-
dic A2 regler .... ... .. . ... . 

MIDGET MUSTANG för 1-6 
cc motorer. Speed, stunt, Team 
Racing, Skalamodell av popu
lärt amerikanskt sportplan .. 

MARTINET för 0,75-1 cc mo
torer. Mindre version av 
"Stentorian" med 92 cm 
spännvidd. U-kontroll och 
friflyg .. . . ... . ... . .. . .... . 

l\1AGNETE för 2- 3,5 cc mo-
torer. Nybörjariätt. Spänn
vidd 66 cm. Stunt Trainer . . . . 

* 

75:-

16:-

20:  ...... 

23: 50 

BRITFIX balsalim, det bästa i Europa 
enligt modellbyggarna i alla läger. 
Snabbtorkande, men ändå lagom för 
att man ska kunna limma långa ytor 
på en gång. Stor tub endast kr. O: 75. 

Båtar. 
En sensationell byggsats! 

DOLPHIN Strömlinjeformad 
Cabin Cruiser. L . ö. a . 31 cm 
Vikt med batteri 0,75 kg. Pris 
utan motor o, batteri. (Bör 
drivas med elektrisk motor) 28: -

22. Tf A:. MC-bil. Ritningssat s m ed full 
stän dig a r betsbeskrivning. 11: - . 

23. HUllILAN - " B a naue u s" nya F-mo
dell . lIfoto rfl y gpl. f. 3,8ce m o t o r . 3 : 70.· 

24. METEOR - T eg str ö m s 10cc m odell 
m oto r f ö r t ä nds tift elle r diesel . 5 : 80.· 

25. TfA: s ],' OLKlIIOTORBAT - r itnings 
sats m ed full ständig a rbetsbeskriv
ning. K om p le t t 8: - . 

26. III-loket - Rus t a n L a n ges mj -b ygg e i 
s ka la O och HO ; 5 blad m p.d full stän 
dig a r bet sbeskriv ning. 12 :~." 

27. PELTON-TURBIN s om a matörbygge. 
Dim. h öjd 18, längd 30 och b r e dd 17 
cm. Ri t ning i h el s kal a samt a lla d e
taljritninga r j ä mte full s t . arbetsbe
s krivning. 2: 75.* 

N r 2. 4, 5. 7. 17 oc h 18 är s lutslilda. 

D e m ed • m ä rkt a ritningarna ä r i full 
s ka la. 


